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      Wstęp  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie jest jednostką organizacyjną Powiatu 

Nyskiego, działającą w obszarze pomocy społecznej, polegającej na wsparciu 

mieszkańców przez zapewnienie dzieciom opieki zastępczej czy udzielaniu pomocy 

osobom niepełnosprawnym. 

Jednostka została powołana na mocy Uchwały Rady Powiatu Nr IV/19/99 w 1999 roku  

celem wykonywania zadań własnych powiatu oraz zadań zleconych z zakresu 

administracji rządowej.  

Powiatowe Centrum wykonuje zadania na podstawie: 

1. Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym. 

2. Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

3. Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

4. Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

5. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

6. Ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości. 

7. Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

8. Ustawy z dnia 1 października 2024 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. 

9. Ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych. 

10. Ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych. 

11. Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie instrukcji 

kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie 

organizacji  i zakresu działania archiwów zakładowych. 

12. Statutu oraz Regulaminu Organizacyjnego Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie       

w Nysie. 

Powiatowe Centrum wykonuje powierzone zadania we współpracy z organami administracji 

rządowej i samorządowej, jednostkami organizacyjnymi pomocy społecznej, podmiotami 

leczniczymi, placówkami oświatowymi, organizacjami społecznymi, Kościołem Katolickim, 

innymi kościołami i związkami wyznaniowymi, fundacjami, stowarzyszeniami oraz osobami 

fizycznymi i prawnymi. Współpraca ta opiera się na zasadzie partnerstwa i wymiany 

informacji, co pozwala na skoordynowane i skuteczne podejmowanie działań na rzecz osób      

i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej oraz zapewnienie im kompleksowego 

wsparcia adekwatnego do zidentyfikowanych potrzeb. 
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I. DZIAŁ OPIEKI NAD RODZINĄ I DZIECKIEM 

I.1 Sprawozdanie z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej za 2025 r.  

Na terenie Powiatu Nyskiego organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej jest Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie. 

W 2025 roku jednostka zatrudniała na pełny etat trzech koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej oraz czterech specjalistów pracy z rodziną, realizujących zadania organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności w zakresie wsparcia rodzin zastępczych, 

monitorowania sytuacji dzieci oraz współpracy z instytucjami systemu pomocy społecznej  

i wymiaru sprawiedliwości. 

W okresie sprawozdawczym rodzinną pieczą zastępczą objęto łącznie 176 rodzin zastępczych 

oraz 1 rodzinny dom dziecka, w których umieszczonych było 301 dzieci, w tym: 

 107 rodzin zastępczych spokrewnionych z dzieckiem – w których przebywało 148 

dzieci, 

 58 rodzin zastępczych niezawodowych – w których przebywało 79 dzieci, 

 2 zawodowe rodziny zastępcze pełniące funkcję pogotowia rodzinnego – w których 

przebywało 25 dzieci, 

 9 zawodowych rodzin zastępczych – w których przebywało 41 dzieci, 

 1 rodzinny dom dziecka – w którym przebywało 8 dzieci. 

Struktura rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Nyskim w 2025 roku wskazuje na 

dominującą rolę rodzin spokrewnionych oraz niezawodowych.  

Do zadań koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz specjalistów pracy z rodziną 

należała w szczególności organizacja i koordynacja wsparcia dla rodzin zastępczych oraz 

zapewnienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej kompleksowej, adekwatnej do ich 

potrzeb pomocy. 

W 2025 roku działania koordynatorów i specjalistów koncentrowały się na bieżącym 

monitorowaniu sytuacji dzieci przebywających w rodzinach zastępczych, wspieraniu rodzin    

w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz współpracy z instytucjami 

zaangażowanymi w system pieczy zastępczej poprzez: 

1. Udzielanie pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań 

Pomoc rodzinom zastępczym obejmowała: 

a) prowadzenie spotkań indywidualnych i grupowych z rodzinami zastępczymi, podczas 

których omawiano napotykane trudności opiekuńczo-wychowawcze oraz wspólnie 

wypracowywano adekwatne rozwiązania dostosowane do potrzeb dzieci i rodzin; 
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b) zorganizowano i przeprowadzono 3 spotkania w tym interdyscyplinarne poświęcone 

procedurze interwencyjnego odbioru dzieci, robocze dotyczące praktycznych aspektów 

interwencyjnego odbioru dzieci oraz ze Starostą Powiatu Nyskiego, umożliwiające 

bezpośredni dialog dotyczący bieżących potrzeb środowiska pieczy zastępczej. 

2. Przygotowanie i realizacja planów pomocy dziecku 

We współpracy z asystentami rodziny oraz rodzinami zastępczymi opracowywano  

i realizowano plany pomocy dziecku. W 2025 roku zrealizowano 301 planów pomocy 

dziecku, które były na bieżąco aktualizowane w zależności od zmieniającej się sytuacji 

życiowej, edukacyjnej i zdrowotnej podopiecznych. 

3. Pomoc rodzinom zastępczym w nawiązywaniu wzajemnych kontaktów 

Rodziny zastępcze aktywnie uczestniczyły w działaniach integracyjnych, szkoleniowych  

i wspierających środowisko pieczy zastępczej. W 2025 roku zrealizowano m.in.: 

a) 9 grup wsparcia dla rodzin zastępczych, 

b) bal karnawałowy o charakterze integracyjnym, 

c) rodzinny piknik z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, 

d) spotkanie mikołajkowe dla rodzin zastępczych, dzieci oraz rodzin biologicznych, 

e) szkolenie pn. „Metody, techniki i możliwości przeciwdziałania agresji i autoagresji”, 

f) szkolenie z zakresu rozwoju psychoseksualnego dzieci i młodzieży. 

Powyższe działania sprzyjały integracji środowiska rodzin zastępczych, wymianie 

doświadczeń oraz podnoszeniu kompetencji wychowawczych. 

4. Zapewnianie dostępu do specjalistycznej pomocy 

Rodzinom zastępczym zapewniano wsparcie w zakresie dostępu do specjalistycznej pomocy 

dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej. 

W 2025 roku: 

a) 53 osoby skorzystały łącznie ze 174 porad psychologicznych oraz przebadano 44 osoby         

w celu sporządzenia opinii o posiadanych predyspozycjach i motywacji do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej udzielonych przez psychologa zatrudnionego w Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie w Nysie. Wykonano 31 diagnoz dzieci.  

b) zalecano konsultacje u lekarzy specjalistów zdiagnozowanych; udzielano również pomocy 

w uzyskaniu danych adresowych oraz organizacji wizyt u specjalistów; 

c) informowano o możliwości uczestnictwa dzieci w turnusach rehabilitacyjnych  

i terapeutycznych; 

d) udostępniano dane instytucjom wspierającym osoby uzależnione oraz prowadzącym różne 

formy terapii; 
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e) uczestniczono w szkoleniu dotyczącym pracy z dziećmi ze spektrum autyzmu, 

organizowanym przez Fundacja TUKAN; 

f) uczestniczono w szkoleniu poświęconym metodom i technikom przeciwdziałania agresji       

i autoagresji u dzieci i młodzieży; 

g) nawiązano współpracę z Opolskie Centrum Demokracji Lokalnej, zapewniając 

wychowankom rodzin zastępczych – w tym młodzieży usamodzielniającej się i kontynuującej 

naukę – dostęp do doradztwa zawodowego oraz kursów podnoszących kwalifikacje. 

5. Zgłaszanie dzieci do ośrodków adopcyjnych 

W ramach realizacji obowiązku ustawowego przekazywano informacje o dzieciach                  

z uregulowaną sytuacją prawną do ośrodka adopcyjnego w celu poszukiwania dla nich rodzin 

przysposabiających. 

W 2025 roku przekazano informacje o 22 dzieciach do Ośrodka Adopcyjnego – filia 

zamiejscowa w Nysie, obejmujące w szczególności: 

 dane identyfikacyjne dziecka, 

 informację o sytuacji prawnej (uregulowana sytuacja prawna umożliwiająca 

przysposobienie), 

 charakterystykę sytuacji rodzinnej i dotychczasowego przebiegu opieki, 

 informacje o stanie zdrowia dziecka, 

 informacje o rozwoju psychofizycznym i edukacyjnym, 

 wskazania dotyczące szczególnych potrzeb dziecka, 

 opinię specjalistyczną dotyczącą zasadności przysposobienia. 

W roku sprawozdawczym do adopcji trafiło 5 dzieci z rodzin zastępczych.  

Działania te miały na celu zapewnienie dzieciom możliwości wychowywania się w trwałym    

i stabilnym środowisku rodzinnym. 

W 2025 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, specjaliści pracy z rodziną oraz 

psycholog realizowali szereg zadań o charakterze diagnostycznym, opiniodawczym, 

organizacyjnym i profilaktycznym, wspierających prawidłowe funkcjonowanie systemu 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

W ramach działań merytorycznych dokonano 335 ocen zasadności dalszego pobytu dziecka   

w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. Na podstawie przeprowadzonych analiz 

sporządzono opinie, które przekazano do właściwych sądów rejonowych, tj. Sąd Rejonowy   

w Nysie oraz Sąd Rejonowy w Prudniku. Ponadto przeprowadzono 37 ocen rodzin 

zastępczych oraz osób prowadzących rodzinne domy dziecka, a także opracowano 35 analiz 

sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej. 
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Istotnym obszarem działalności była współpraca ze środowiskiem lokalnym i instytucjami 

działającymi na rzecz dziecka i rodziny, w szczególności z sądami, szkołami, ośrodkami 

pomocy społecznej, poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, świetlicami 

socjoterapeutycznymi i środowiskowymi, poradniami specjalistycznymi, ośrodkami 

wychowawczymi oraz placówkami opiekuńczo-wychowawczymi. 

W 2025 roku zorganizowano i przeprowadzono 322 posiedzenia Zespołu do spraw oceny 

sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej. Koordynowano również organizację 

szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze oraz dla już ustanowionych rodzin zastępczych. 

Dodatkowo zorganizowano 9 grup wsparcia dla rodzin zastępczych, zapewniając im 

przestrzeń do wymiany doświadczeń oraz uzyskania specjalistycznego wsparcia. 

Pracownicy uczestniczyli w spotkaniach rodziców biologicznych z dziećmi oraz rodzinami 

zastępczymi, zapewniając wsparcie merytoryczne i organizacyjne oraz dbając o prawidłowy 

przebieg kontaktów. 

W zakresie działań promocyjnych prowadzono kampanię na rzecz rozwoju rodzicielstwa 

zastępczego poprzez publikację materiałów informacyjnych na stronie internetowej 

Powiatowego Centrum oraz w mediach społecznościowych (Facebook), organizację 

prezentacji multimedialnych dla nauczycieli i pracowników szkół, udzielanie wywiadów 

medialnych oraz udział w kampanii Fundacji EY „Podziel się domem – pomnażaj miłość”. 

Zorganizowano również wydarzenia integracyjne i okolicznościowe, w tym piknik z okazji 

Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz spotkanie mikołajkowe dla rodzin zastępczych wraz  

z podopiecznymi i dziećmi biologicznymi. 

W celu wzmocnienia współpracy międzyinstytucjonalnej zorganizowano spotkanie                  

z przedstawicielami instytucji działających na rzecz rodziny w powiecie nyskim, podczas 

którego omówiono kwestie rozwoju pieczy zastępczej oraz procedury interwencyjnego 

odbioru dzieci. 

Prowadzono stały nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych oraz 

podejmowano działania organizacyjne związane z przyszłym funkcjonowaniem placówki 

opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego. Przedstawiciele jednostki uczestniczyli również 

w Targach Pracy, promując ideę pieczy zastępczej i pozyskując potencjalnych kandydatów do 

pełnienia funkcji opiekunów zastępczych.  

Zrealizowano dwie edycje Programu PWR 10–14, ukierunkowanego na profilaktykę                

i wsparcie całych rodzin. Koordynowano działania w ramach kampanii „Dzieciństwo bez 

Przemocy”, mającej na celu przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci, a także włączano się    

w ogólnopolskie kampanie społeczne dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

ochrony zdrowia psychicznego. 
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Zrealizowano projekt z zakresu profilaktyki społecznej dzieci i młodzieży w ramach 

programu Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021–2027. Działania były również 

prowadzone zgodnie z założeniami Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023–2026 oraz 

Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024–2026. 

Podejmowane działania miały charakter kompleksowy i systemowy, koncentrując się na 

zapewnieniu bezpieczeństwa dzieci, wzmacnianiu rodzin zastępczych, rozwoju rodzinnych 

form pieczy zastępczej oraz przeciwdziałaniu przemocy i wykluczeniu społecznemu. 

Współpraca z fundacjami i organizacjami pozarządowymi 

W 2025 roku podejmowane działania przyczyniły się do pozyskania dodatkowych środków 

finansowych i rzeczowych, a także do rozszerzenia oferty wsparcia kierowanej do rodzin 

zastępczych oraz dzieci objętych pieczą zastępczą. 

W ramach współpracy zrealizowano następujące działania: 

1. Fundacja EY 

a) zwycięstwo w V Edycji Konkursu „Zrozumieć dziecko”, 

b) realizacja kampanii promującej rodzicielstwo zastępcze, 

c) koordynacja konkursu plastycznego dla dzieci „Kartka Świąteczna”, 

d) prowadzenie kampanii „Podziel się domem — pomnażaj miłość”, 

e) współpraca przy letnich konkursach grantowych. 

2. Program „Ferie z Pasją” 

a) informowanie rodzin zastępczych o możliwości udziału dzieci w programie, 

b) pomoc w przygotowaniu i wypełnianiu dokumentacji konkursowej. 

3. Fundacja PKN Orlen 

a) wsparcie rodzinnych domów dziecka w ubieganiu się o stypendia, 

b) kompleksowa pomoc rodzinom w procesie aplikacyjnym (konsultacje, 

kompletowanie dokumentów, monitorowanie przebiegu naboru). 

4. Fundacja Akwa Marina, Leroy Merlin, Castorama 

a) wsparcie kandydatów na prowadzące rodzinne domy dziecka w pozyskiwaniu 

środków finansowych i rzeczowych na remonty oraz doposażenie mieszkań. 

5. Fundacja IDEA oraz Fundacja Polki Mogą Wszystko 

a) współpraca przy realizacji inicjatyw wspierających rodziny zastępcze i 

wychowanków pieczy zastępczej, 

b) udział w projektach o charakterze rozwojowym i integracyjnym. 

6. Fundacja Digital University 

a) udział w VII edycji „Uniwersytetu Sukcesu”, 



 

9 

 

b) informowanie zainteresowanych kobiet o możliwości udziału w programie 

stypendialnym i podnoszenia kompetencji zawodowych. 

7. Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę 

a) udział w ogólnopolskiej akcji Dzień Bezpiecznego Internetu, 

b) realizacja działań edukacyjnych i profilaktycznych skierowanych do dzieci 

oraz rodzin zastępczych w zakresie bezpieczeństwa w sieci. 

8. Fundacja Mikołaj w Koronie 

a) udział w programie świątecznym obejmującym przygotowanie paczek dla 

dzieci, 

b) wsparcie rodzin w procesie aplikacyjnym oraz koordynacja przekazania darów. 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku miała istotne znaczenie dla 

rozszerzenia systemu wsparcia rodzinnej pieczy zastępczej, umożliwiając realizację 

dodatkowych działań edukacyjnych, integracyjnych i rozwojowych oraz poprawę warunków 

bytowych dzieci przebywających w pieczy zastępczej. 

 

I.1.1. Rodziny zastępcze. 

W 2025 r. wydatkowano kwotę 6.033.590,78 zł w tym 4.241.279,54 zł stanowiły wypłaty 

świadczeń pieniężnych dla rodzin zastępczych, dzieci pozbawionych całkowicie lub 

częściowo opieki rodzicielskiej tym samym zapewniając opiekę i wychowanie w rodzinie 

zastępczej lub w rodzinnym domu dziecka. Na wynagrodzenia dla rodzin zastępczych 

wydatkowano kwotę 1.710.701,12 zł (w tym dodatek motywacyjny). 

Ponadto, w okresie sprawozdawczym: 

1. Sąd ustanowił 33 nowe rodziny zastępcze, w których umieścił 41 dzieci (w tym            

24 spokrewnionych rodzin zastępczych, w których umieszczono 29 dzieci                         

i 9 niezawodowych rodzin zastępczych, w których umieszczono 12 dzieci).  

2. Przyznano 31 jednorazowych świadczeń pieniężnych na pokrycie niezbędnych 

wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka do rodziny zastępczej  

w łącznej wysokości  21.500,00 zł. 

3. Przyznano 41 dofinansowań dla rodzin zastępczych i RDD na pokrycie kosztów 

związanych z utrzymaniem lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu 

jednorodzinnego, w którym rodzina zastępcza lub RDD pełni pieczę zastępczą                        

w łącznej wysokości 156.423,27 zł. 

4. Zawarto 10 umów zlecenie z osobami, których zadaniem była pomoc przy sprawowaniu 

opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich w zawodowych rodzinach zastępczych 

i RDD. 
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5. Przyznano 64 dofinansowania do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka  

w wysokości 32.000,00 zł.  

6. Wydano 333 decyzje dla rodzin zastępczych i dla rodzinnego domu dziecka. 

Ilość wydanych decyzji dla różnych form pieczy zastępczej w 2025 r.   

Lp. Formy pieczy zastępczej Ilość wydanych decyzji 

1. Rodziny spokrewnione 145 

2. Rodziny niezawodowe 74 

3. Rodziny zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego 29 

4. Rodziny zawodowe 68 

5. Rodzinny dom dziecka 17 

    

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gminy właściwe ze 

względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem w jednej z form rodzinnej 

pieczy zastępczej zobowiązane są ponosić częściowe wydatki z tego tytułu. W okresie 

sprawozdawczym otrzymano z gmin zwrot części wydatków z tytułu umieszczenia dzieci  

w rodzinach zastępczych na łączną kwotę 2.039.089,03 zł. 

 

Kwoty zwrotu wydatków, dokonanych przez gminy oraz ilość dzieci z poszczególnych gmin właściwych ze względu na 
miejsce zamieszkania dziecka umieszczonego w rodzinach zastępczych i Rodzinnych Domach Dziecka Powiatu 
Nyskiego za okres 01.01.2025 - 31.12.2025 r. 

Lp. Gmina 

Kwoty zwrotu wydatków 
dokonanych przez gminy wraz z 

kosztami koordynatora                  
w 2025 r. 

Ilość dzieci, za które 
dokonano zwrotu                            

w 2025 r. 

1 Nysa 981.118,14 141 

2. Głuchołazy 211.212,58 29 

3. Paczków 265.588,98 34 

4. Korfantów 115.733,26 18 

5. Łambinowice 69.125,74 13 

6. Kamiennik 88.921,96 7 

7. Otmuchów 131.259,43 16 

8. Skoroszyce 147.387,64 15 

9. Pakosławice 28.741,30 3 

Razem 2.039.089,03 276 

 

I.1.2. Pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo – 

wychowawczych. 

W 2025 r. świadczeniami z tytułu usamodzielnienia objęto 33 wychowanków, 

opuszczających rodziny zastępcze, 21 wychowanków opuszczających placówki opiekuńczo – 

wychowawcze i 7 wychowanków, opuszczających młodzieżowe ośrodki wychowawcze.  

 



 

11 

 

Liczba wychowanków objętych świadczeniem w 2025 r.  

Rodzaj świadczenia 

Wychowankowie 
Placówek 

Opiekuńczo-
wychowawczych 

Wychowankowie 
rodzin 

zastępczych 

Wychowankowie 
młodzieżowych 

ośrodków 
wychowawczych 

Razem 

Pomoc pieniężna na 
kontynuację nauki 

20 26 2 48 

Pomoc pieniężna na 
usamodzielnienie 

2 10 5 17 

Pomoc na 
zagospodarowanie  

w formie rzeczowej 

1 4 0 5 

 

Przyznanie pomocy następuje w formie decyzji administracyjnej, którą poprzedza 

przeprowadzenie wywiadu środowiskowego lub zebranie materiałów dowodowych.  

Rodzaj oraz ilość decyzji przyznających pomoc pieniężną wydanych w 2025 r.  

Lp. Rodzaj decyzji Ilość wydanych decyzji 

1. Pomoc pieniężna na kontynuację nauki 104 

2. Pomoc pieniężna na usamodzielnienie 20 

3. Pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej 6 

 

W 2025 roku Zarząd Powiatu w Nysie wyraził zgodę na udostępnienie pięciu pokoi w Bursie 

– Schronisku Młodzieżowym przy Zespół Szkół i Placówek Oświatowych w Nysie                  

z przeznaczeniem dla usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej. 

Na podstawie decyzji wydanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie           

w udostępnionych pokojach zamieszkało łącznie pięciu wychowanków, w tym: 

 czterech wychowanków opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze, 

 jeden wychowanek opuszczający zawodową rodzinę zastępczą. 

Zapewnienie miejsc w bursie stanowi istotny element wsparcia procesu usamodzielniania 

wychowanków pieczy zastępczej, umożliwiając im kontynuowanie nauki oraz stopniowe 

przygotowanie do samodzielnego funkcjonowania w środowisku lokalnym. 

I.1.3. Placówki opiekuńczo – wychowawcze. 

Na terenie Powiatu Nyskiego funkcjonują cztery placówki opiekuńczo-wychowawcze:  

1. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Nysie – 14 miejsc, 

2. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Korfantowie – 14 miejsc, 

3. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Otmuchowie – 14 miejsc, 

4. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza Nr 1 w Nysie – 14 miejsc. 

W 2025 roku wydano łącznie 20 skierowań do placówek opiekuńczo-wychowawczych 

funkcjonujących na terenie powiatu. Ponadto, w okresie sprawozdawczym wydano 105 

decyzji administracyjnych dotyczących opłat za pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo-
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wychowawczych zlokalizowanych zarówno na terenie Powiatu Nyskiego, jak i w rodzinach 

zastępczych oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych funkcjonujących poza Powiatem 

Nyskim. Działania te zapewniają prawidłową organizację opieki oraz finansowe wsparcie 

funkcjonowania pieczy zastępczej, umożliwiając odpowiednie zabezpieczenie potrzeb dzieci   

i młodzieży. 

Wysokość przekazanych środków finansowych w związku z umieszczeniem dzieci w rodzinach zastępczych poza 
terenem Powiatu Nyskiego do 31.12.2025 r. – zadanie własne powiatu – oraz ilość dzieci umieszczonych w rodzinach 
zastępczych na terenie innych powiatów. 

Lp. Nazwa Powiatu 
  Wydatki w 2025 r.  

(rozdział 85204) 
Ilość dzieci 

1. Powiat Zabrze 44 417,06 zł 2 

2.    Miasto Wrocław              39 126,13 zł 2 

3. Powiat Brzeg 
29 543,12 zł 

 
3 

4. Miasto Opole 
214 132,67 zł 

 
6 

5. Powiat Włodawa 
22 349,37 zł 

 
1 

6. Miasto Katowice 
33 131,92 zł 

 
2 

7. Powiat Lubin 
16 734,37 zł 

 
1 

8. Powiat Racibórz 
15 363,21 zł 

 
1 

9. Powiat Prudnik 
158 504,77 

 
7 

10. Powiat Opole 
71 091,95 zł 

 
4 

11. Powiat Świdnica 
27 131,88 zł 

 
2 

12. Powiat Bartoszyce 
29 076,00 zł 

 
1 

13. Powiat Gmina Lublin 
16 931,82 zł 

 
1 

14. Powiat Tuchola 
16 178,10 zł 

 
1 

15. Powiat Bielsko-Biała 
24 711,59 zł 

 
1 

16. Powiat Radomsko 
75 342,15 zł 

 
2 

RAZEM 833 766,11 zł 37 

 

Wysokość przekazanych środków finansowych w związku z umieszczeniem dzieci w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych poza terenem Powiatu Nyskiego do 31.12.2025r. – zadanie własne powiatu – oraz ilość dzieci 
umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów. 

Lp. Nazwa powiatu 
  Wydatki w 2025 r. 

(rozdział 85204) 
Ilość dzieci 

 

1. Powiat Prudnik (placówka typu socjalizacyjnego) 
 

174 419,90 zł 
 

2 

 
2. Powiat Namysłów (placówka typu socjalizacyjnego) 

 
172 559,16 zł 

 
2 

 
3. 
 

  Powiat Strzelin (placówka typu socjalizacyjnego) 113 334,45 zł 3 

                                  OGÓŁEM                                                                            460 313,51 zł 
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W przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej 

placówce opiekuńczo – terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym, gmina 

właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz 

pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1. 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

2. 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

3. 50% w trzecim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Kwoty zwrotu wydatków dokonanych przez gminy oraz ilość dzieci z poszczególnych gmin właściwych ze względu na 
miejsce zamieszkania dziecka umieszczonego w placówkach Powiatu Nyskiego do 31.12.2025 r.   

Lp. Gmina 
Kwoty zwrotu wydatków 
dokonanych przez gminy  

w 2025r. 

Ilość dzieci 
umieszczonych do 

31.12.2025r. 

1. Głuchołazy 300 972,00 8 

2. Nysa 1 149 488,00 30 

3. Paczków 354 352,00 9 

5. Skoroszyce 42 548,00 2 

6. Łambinowice 126 259,00 4 

7. Otmuchów 74 395,00 3 

8. Kamiennik 213 597,00 8 

9. Korfantów 54 366,00 6 

RAZEM 2 315 977,00 70 

  
Kwoty zwrotu wydatków dokonanych przez gminy oraz ilość dzieci z poszczególnych gmin właściwych ze względu na 
miejsce urodzenia dziecka umieszczonego w ZOL do 31.12.2025 r.  

Lp. Gmina 
Kwoty zwrotu wydatków 
dokonanych przez gminy                    

w 2025 r. 

Ilość dzieci 
umieszczonych w 

zol do 31.12.2025 r. 

1. Powiat Nyski 22 253,07 zł 1 

 

Wydatki budżetowe CPO-W w 2025 r. wyniosły 5.498 109,20 zł, w tym: 

1. Wynagrodzenia i pochodne (bez dodatku motywacyjnego): 4.271.011,28 zł 

2. Wydatki związane z realizacją zadań statutowych: 1.086.072,39 zł 

3. Świadczenia na rzecz osób fizycznych: 52.966,03 zł 

4. Wydatki inwestycyjne: 88.059,50 zł 

Miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka w placówkach Powiatu Nyskiego w 2025 r. 

przedstawiały się następująco: 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Nysie:  

a) w styczniu miesięczne wydatki wynosiły 6.642,39 zł 

b)  w lutym i marcu wynosiły 6 840,87 zł 

c) od kwietnia 6 856,71 zł  



 

14 

 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Korfantowie :  

a) w styczniu miesięczne wydatki wynosiły 6.165,93 zł 

b) w lutym i marcu wynosiły 6 998,82 zł 

c) od kwietnia 7 052,24 zł 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Otmuchowie:  

a) od stycznia do marca miesięczne wydatki wynosiły 8.149,80 zł 

b) od kwietnia 6 902,39 zł 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Nr 1 w Nysie: 

a) od stycznia do marca wynosiły  9.889,95 zł 

b) od kwietnia wynosiły 7 759,32 zł 

 

I.1.3.1. Sprawozdanie z działalności Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej                                    

w Otmuchowie za okres 01.01.2025 r. – 31.12.2025 r. 

Placówka,  w okresie sprawozdawczym, objęła opieką całkowitą 19 dzieci w wieku od 6 do 

18 roku życia.  

Rotacja wychowanków w placówce w Otmuchowie od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r.  

Lp. Rotacja wychowanków  Liczba wychowanków 

1. Wychowankowie objęci pomocą w trakcie roku 2025 r. 19 

2. Stan wychowanków przebywających w placówce dnia 1 stycznia 2025 r. 17 

3. Wychowankowie przyjęci w trakcie okresu sprawozdawczego 5 

4. Powroty wychowanków do rodzin naturalnych 2 

5. Wychowankowie przeniesieni do rodzin zastępczych 1 

6. Pełnoletni wychowankowie  1 

7. Stan wychowanków na dzień 31 grudnia 2025 r. 18 

 

Wychowankowie uczestniczyli w zajęciach przedszkolnych oraz realizowali obowiązek 

szkolny w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych, zgodnie z wybranym samodzielnie 

profilem. 

Realizacja obowiązku szkolnego wg stanu wychowanków na dzień 31 grudnia 2025 r.  

Lp. Rodzaj placówki edukacyjnej Liczba wychowanków 

1. Przedszkole 2 

2. Szkoła podstawowa 3 

3. Szkoła podstawowa – szkolnictwo specjalne 4 

4. Szkoła zawodowa/zawodowa specjalna 6 
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W trakcie pobytu wszyscy wychowankowie zostali objęci opieką lekarską podstawowej 

opieki zdrowotnej i poradni stomatologicznej. Wychowanków wymagających specjalistycznej 

opieki lekarskiej objęto opieką poradni specjalistycznych. 

Liczba wychowanków objętych specjalistyczną opieką zdrowotną w 2025 r.  

Lp. Rodzaj poradni Liczba wychowanków 

1. Endokrynologiczna 1 

2. Ginekologiczna 3 

3. Kardiologiczna 1 

4. Laryngologiczna 4 

5. Neurologiczna 3 

6. Ortopedyczna 4 

7. Psychiatryczna 2 

8. Stomatologiczna 7 

9. Pediatryczna 19 

10. Rehabilitacyjna 1 

11. Chorób płuc 1 

12. wizyta na SOR 2 

13. leczenie szpitalne 2 

14. badanie laboratoryjne 10 

15. badania obrazowe (USG,RTG,TK,RM,EKG, spirometria) 7 

16. inne w tym poradnia chorób piersi, urodynamiczna, chorób zakaźnych 1 

 

 

 

W 2025 roku Placówka zapewniła 19 dzieciom całodobową opiekę oraz wychowanie 

dostosowane do ich indywidualnych potrzeb i warunków rozwoju. Działania obejmowały 

zaspokajanie podstawowych potrzeb bytowych i rozwojowych, wsparcie edukacyjne, rozwój 

społeczny, a także dążenie do powrotu dzieci do rodziny, ich przysposobienia lub 

przygotowania do usamodzielnienia. 

Realizowano szeroki zakres zajęć dydaktycznych, terapeutycznych (korekcyjnych, 

kompensacyjnych) oraz profilaktycznych. Dzieci objęte były pomocą pedagogiczną  

i psychologiczną, a także programami reedukacyjnymi i profilaktycznymi, obejmującymi 

przeciwdziałanie uzależnieniom (alkohol, tytoń, środki psychoaktywne), przemoc wśród 

rówieśników oraz treningi przeciwdziałania i zastępowania agresji. 

Wspierano rozwój edukacyjny wychowanków poprzez: 

 zajęcia wyrównawcze, korepetycje, aktywności pozalekcyjne (tańce, sport – piłka 

nożna, siłownia, basen), plastyczne i rekreacyjne; 

 zajęcia przygotowujące do życia samodzielnego: nauka gotowania, planowanie 

budżetu domowego, robienie zakupów, drobne naprawy sprzętu domowego, prace 

ogrodowe, obsługa formalności w urzędach i bankach; 



 

16 

 

 naukę funkcjonowania w grupie, budowanie samooceny i rozwijanie kompetencji 

społecznych; 

 zajęcia terapeutyczne i wsparcie indywidualne w ramach planów pracy 

wychowawczej. 

Placówka aktywnie współpracowała z rodzinami biologicznymi i zastępczymi, sądami, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, szkołami, ośrodkami pomocy społecznej oraz 

poradniami psychologiczno-pedagogicznymi. W wyniku tej współpracy: 

 dwie wychowanki powróciły do domu rodzinnego pod opiekę matki, 

 jedna podopieczna osiągnęła pełnoletność i zamieszkała z siostrą, 

 jeden wychowanek został umieszczony w rodzinnej pieczy zastępczej spokrewnionej. 

Rok obfitował w różnorodne zajęcia wychowawcze i rekreacyjne, realizowane zgodnie           

z indywidualnymi planami pracy, z naciskiem na bezpieczeństwo, naukę funkcjonowania       

w grupie, budowanie samooceny oraz przygotowanie do samodzielności. Wychowankowie 

uczestniczyli w: 

 zajęciach kulinarnych, grach i zabawach świetlicowych, aktywnościach na świeżym 

powietrzu, zajęciach sportowych, plastycznych i rekreacyjnych, wycieczkach, grillach, 

ogniskach; 

 zajęciach pozalekcyjnych na terenie miasta, kółkach zainteresowań, zajęciach 

tanecznych, występach artystycznych; 

 imprezach okolicznościowych, obchodach świąt, urodzin, wydarzeniach 

integracyjnych (Walentynki, Dzień Kobiet, Dzień Matki, Dzień Dziecka, Dzień Babci 

i Dziadka); 

 przepustkach weekendowych, świątecznych i w okresie ferii zimowych i wakacji do 

domów rodzinnych, u krewnych lub w rodzinach zaprzyjaźnionych. 

Podopieczni rozwijali swoje zainteresowania poprzez: 

 zajęcia sportowe (piłka nożna, siłownia, basen), 

 udział w konkursach, warsztatach plastycznych, turniejach gier planszowych  

i ping-ponga, wyjazdach do kina, na lodowisko, spacery nad jezioro; 

 wyjazdy i obozy wakacyjne (Biuro Podróży „ALMATUR”, fundacja 

„ADVENTURE”, ROPS w Opolu – obozy językowe, żeglarskie, w ramach projektu 

„Premia Społeczna”), 

 festyny i wydarzenia lokalne (Ulanowice, Goświnowice, Wójcice, łowisko „Złota 

Rybka”, „Muzeum Motoryzacji” w Oławie, „Energylandia”), 
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 programy profilaktyczne i rekreacyjne w ramach projektów Funduszy Europejskich 

(„Stabilne Wartości, Skuteczne Wsparcie – Profilaktyka i Interwencja Kryzysowa”), 

wyjścia do kina i warsztaty kulinarne „Domowe smakuje najlepiej”. 

Wychowankowie korzystali z szerokiego wsparcia sponsorów i darczyńców: 

 Stowarzyszenie Motocyklistów z Kudowy Zdrój – imprezy okolicznościowe, turnieje 

sportowe, grill; 

 Stowarzyszenie Diabetyków – drobne upominki, wsparcie w pracach na terenie 

posesji; 

 „Otmuchowskie Piranie” i Koło Gospodyń Wiejskich z Kamiennika – wspólne 

lepienie pierogów i uszek; 

 indywidualni darczyńcy: pan Franciszek Nowicki, „Ekipa Klasyków”, właściciele 

„Arsenału” i „Kazamat”, pani ze sklepu „Bizou” – paczki świąteczne  

i okolicznościowe; 

 wsparcie ze szkół i instytucji lokalnych (Zespół Szkół w Nysie, w Kamienniku, OSP 

Otmuchów, Bractwo Kurkowe z Nysy). 

W grudniu dzieci uczestniczyły w akcji „Podaruj Gwiazdkę”, przygotowując własnoręcznie 

kartki do Mikołaja i otrzymując paczki z wymarzonymi prezentami. Organizowano uroczystą 

Wigilię, wspólne śpiewanie kolęd i zabawy świąteczne. 

Jednostka w ciągu całego roku aktywnie wspierała rozwój wychowanków, organizowała 

zajęcia edukacyjne, rekreacyjne i terapeutyczne, integrowała dzieci z lokalną społecznością 

oraz zapewniała bezpieczne warunki do nauki, rozwoju i wypoczynku. 

I.1.3.2. Sprawozdanie z działalności Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej                              

w Korfantowie za okres od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. 

W okresie sprawozdawczym Placówka zapewniła całodobową opiekę dla 18 dzieci w wieku 

od 8 do 18 lat. Wychowankowie objęci wsparciem pochodzili z terenu powiatu nyskiego. 

Głównymi przyczynami ich przyjęcia były: alkoholizm i przemoc w rodzinie, symptomy 

demoralizacji, rozwiązanie rodziny zastępczej oraz niewydolność wychowawcza rodziców. 

Umieszczenie dzieci w ośrodku odbyło się na podstawie postanowień sądów rodzinnych oraz 

skierowań wydanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie. 

Rotacja wychowanków w placówce w Otmuchowie od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r.  

Lp. Rotacja wychowanków  Liczba wychowanków 

1. Wychowankowie objęci pomocą w trakcie roku 2025 r. 18 

2. Stan wychowanków przebywających w placówce dnia 1 stycznia 2025 r. 17 

3. Wychowankowie przyjęci w trakcie okresu sprawozdawczego 1 
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5. Wychowankowie przeniesieni do rodzin zastępczych 2 

6. Pełnoletni wychowankowie  1 

7. Stan wychowanków na dzień 31 grudnia 2025 r. 17 

 

Wychowankowie przebywający w młodzieżowym ośrodku wychowawczym na dzień 

31.12.2025 r. to 2 osoby, ponadto 1 osoba przebywa w ośrodku socjoterapii oraz 1 osoba       

w zakładzie poprawczym.    

Wychowankowie realizowali obowiązek szkolny w szkołach podstawowych                                         

i ponadpodstawowych, zgodnie z wybranym samodzielnie profilem. 

Realizacja obowiązku szkolnego wg stanu wychowanków na dzień 31 grudnia 2025 r.  

Lp. Rodzaj placówki edukacyjnej Liczba wychowanków 

1. Szkoła podstawowa 8 

2. Szkoła podstawowa – szkolnictwo specjalne 1 

3. Branżowa Szkoła I Stopnia  7 

4. Technikum/Liceum  1 

 

W trakcie pobytu wszyscy wychowankowie zostali objęci opieką lekarską podstawowej 

opieki zdrowotnej i poradni stomatologicznej. Dwie wychowanki korzystały z pomocy            

i wsparcia Centrum Psychologicznego Fractal Concept Centrum Psychologii i Rozwoju         

w Prudniku.  

Liczba wychowanków objętych specjalistyczną opieką zdrowotną w 2025 r.  

Lp. Rodzaj poradni Liczba wychowanków 

1. Endokrynologiczna 2 

2. Ginekologiczna 3 

3. Kardiologiczna 2 

4. Laryngologiczna 1 

  5. Nefrologiczna 1 

6. Neurologiczna 1 

7. Alergologiczna 3 

8. Dermatologiczna 3 

9 Chirurgii ogólnej 1 

10 Okulistyczna  6 

11 Ortodontyczna 1 

12 Ortopedyczna 1 

13 Psychiatryczna 3 

14 Stomatologiczna 13 

15 Pediatryczna 17 

16 Chorób płuc 1 
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17 wizyta na SOR 2 

18 leczenie szpitalne 1 

19 badanie laboratoryjne 4 

20 badania obrazowe (USG,RTG,TK,RM,EKG, spirometria) 9 

 

W 2025 roku Placówka zapewniła całodobową opiekę 18 dzieciom w wieku od 8 do 18 lat, 

pochodzącym z terenu powiatu nyskiego. Umieszczenie dzieci odbyło się na podstawie 

postanowień sądów rodzinnych oraz skierowań wydanych przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Nysie. Głównymi przyczynami ich przyjęcia były: alkoholizm i przemoc              

w rodzinie, symptomy demoralizacji, rozwiązanie rodziny zastępczej oraz niewydolność 

wychowawcza rodziców. 

Praca z wychowankami odbywała się zgodnie z rocznym planem wychowawczym, którego 

głównymi celami były: indywidualizacja działań pod kątem powrotu dziecka do domu 

rodzinnego, niwelowanie zaburzeń emocjonalno–rozwojowych, zapewnienie wsparcia 

psychologiczno–pedagogicznego, poczucia bezpieczeństwa, kształtowanie właściwych 

postaw wobec siebie i otoczenia, motywowanie do wysiłku szkolnego oraz nauki radzenia 

sobie z problemami emocjonalnymi. Plan obejmował także przygotowanie                             

do usamodzielnienia poprzez naukę gotowania, robienia zakupów, załatwiania spraw 

urzędowych oraz wyrabianie nawyków higienicznych i prozdrowotnych. 

Każdy wychowanek miał zaspokojone potrzeby materialno–bytowe, rozwojowe, społeczne      

i religijne oraz dostęp do stałego wsparcia psychologa i pedagoga. W ramach pracy 

wychowawczej systematycznie prowadzono pogadanki profilaktyczne dotyczące: 

 terapii uzależnień, 

 rozwiązywania konfliktów rówieśniczych, 

 zagrożeń cyberprzemocą, 

 prawidłowego funkcjonowania w grupie rówieśniczej. 

Cyklicznie odbywały się zebrania społeczności wychowanków, podczas których omawiano 

sprawy bieżące oraz rozwiązywano zaistniałe problemy. 

Wychowankowie aktywnie uczestniczyli w zajęciach organizowanych na terenie jednostki: 

 gry i zabawy na świeżym powietrzu, 

 zajęcia w ogrodzie, 

 zajęcia świetlicowe i plastyczne, 

 rozgrywki sportowe (koszykówka, piłka nożna), 

 zajęcia kulinarne, 

 kąpiel w basenie w okresie letnim, 

 spacery. 
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W ciągu roku organizowano również liczne imprezy okolicznościowe: 

 urodziny wychowanków, 

 Dzień Dziecka, 

 zabawa andrzejkowa, 

 Halloween, 

 obchody Świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia, 

 zabawa sylwestrowa. 

Dodatkowo dzieci angażowały się w działania na rzecz społeczności lokalnej                            

i współpracujących instytucji: 

 w styczniu odwiedziły podopiecznych Domu Pomocy Społecznej w Korfantowie           

z okazji Dnia Babci i Dziadka, przygotowując słodki poczęstunek oraz własnoręczne 

upominki, 

 w lutym uczestniczyły w zabawie walentynkowej i wycieczce do Międzygórza, 

 w marcu zwiedzały wystawę minerałów podczas wyjazdu do Opola, 

 w kwietniu obchodzono rocznicę powstania jednostki z grillem, konkursami i grami 

zespołowymi, 

 w miesiącach letnich brały udział w wyjazdach nad jezioro, na basen miejski, do kina 

oraz w spływie pontonowym przełomem Nysy Kłodzkiej do Barda Śląskiego, 

 we wrześniu i październiku uczestniczyły w turniejach letnich igrzysk bez barier 

„NIE-SAMI-DZIELNI” w Goświnowicach, Prudniku i Turawie, 

 jesienią przygotowywały własnoręczne ozdoby świąteczne, stroiki i kartki dla 

współpracujących instytucji, 

 w grudniu uczestniczyły w poczęstunkach i zabawach w restauracjach ARSENAŁ         

i KAZAMATY w Nysie oraz w spotkaniach mikołajkowych i przedświątecznych         

z darczyńcami, w tym Panią Sylwią Peretti, 

Podopieczni od września do grudnia kilkakrotnie gościli na meczach siatkarskich „Stali 

Nysa” na zaproszenie klubu i zawodników. 

I.1.3.3. Informacja z działalności Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Nysie za 

okres od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. 

W okresie sprawozdawczym jednostka zapewniła całodobową opiekę 22 dzieciom. Pomocy 

udzielono dzieciom w wieku od 3 do 18 lat. Wychowankowie objęci opieką pochodzili 

głównie z terenu powiatu nyskiego. Głównymi przyczynami przyjęcia podopiecznych były: 

alkoholizm i przemoc w rodzinie, symptomy demoralizacji, przemoc w rodzinie zastępczej 

oraz bezradność wychowawcza rodziców. Umieszczenie wychowanków w jednostce odbyło 
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się na podstawie postanowień sądów rodzinnych oraz skierowań wydanych przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie. 

Rotacja wychowanków w placówce w Otmuchowie od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r.  

Lp. Rotacja wychowanków  Liczba wychowanków 

1. Wychowankowie objęci pomocą w trakcie roku 2025 r. 22 

2. Stan wychowanków przebywających w placówce dnia 1 stycznia 2025 r. 16 

3. Wychowankowie przyjęci w trakcie okresu sprawozdawczego 7 

5. Powrót wychowanków do rodzin naturalnych 2 

6. Pełnoletni wychowankowie  3 

7. Stan wychowanków na dzień 31 grudnia 2025 r. 17 

 

Na dzień  31.12.2025 r. 1 osoba przebywała w okręgowym ośrodku wychowawczym.  

Wychowankowie uczestniczyli w zajęciach przedszkolnych oraz realizowali obowiązek 

szkolny w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych zgodnie z wybranym samodzielnie 

profilem. 

Realizacja obowiązku szkolnego wg stanu wychowanków na dzień 31 grudnia 2025 r.  

Lp. Rodzaj placówki edukacyjnej Liczba wychowanków 

1. Przedszkole 1 

2. Szkoła podstawowa  8 

3. Branżowa Szkoła I Stopnia  5 

4. Technikum/Liceum  2 

 

Leczenie dzieci realizowane jest w przychodniach podstawowej opieki zdrowotnej. 

Podopieczni korzystają również z opieki specjalistów na terenie województwa opolskiego      

i dolnośląskiego. Wychowankowie objęci byli opieką lekarską, w tym specjalistyczną, 

zgodnie z zaleceniami lekarza rodzinnego.  

Liczba wychowanków objętych specjalistyczną opieką zdrowotną w 2025 r.  

Lp. Rodzaj poradni Liczba wychowanków 

1. Ginekologiczna 4 

2. Laryngologiczna 8 

3. Neurologiczna 2 

4. Alergologiczna 2 

5. Dermatologiczna 2 

6. Okulistyczna  7 

7. Ortodontyczna 4 

8. Ortopedyczna 2 

9. Psychiatryczna 7 

10. Stomatologiczna 13 
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11. Pediatryczna 21 

12. Rehabilitacyjna 1 

13. Reumatologiczna 1 

14. Foniatryczna 1 

15. Audiologiczna 2 

16. Logopeda 1 

17. Neurologopeda 1 

18. Neurochirurgiczna 1 

19. Terapia psychologiczna CZP Dormed 1 

20. Terapia psychologiczna prywatna 2 

21. Terapia seksuologiczna 3 

22. wizyta na SOR 7 

23. leczenie szpitalne 1 

24. badanie laboratoryjne 12 

25. badania obrazowe (USG,RTG,TK,RM,EKG, spirometria) 11 

26. Badania psychologiczo-pedagogiczne 2 

27. Pobyt w sanatorium 1 

 

Praca z dziećmi w Placówce opierała się na planie pracy wychowawczej, którego głównymi 

celami jest: indywidualizacja planu pracy z dzieckiem pod kątem powrotu dziecka do domu 

rodzinnego, niwelowanie zaburzeń emocjonalno-rozwojowych, udzielanie pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej, zapewnianie dziecku poczucia bezpieczeństwa, kształtowanie 

właściwych postaw wobec siebie i otoczenia, motywowanie dzieci do podejmowania wysiłku 

szkolnego, radzenie sobie z problemami emocjonalnymi, rozwiązywanie na bieżąco spraw 

problemowych dzieci i młodzieży, przygotowywanie do usamodzielnienia (nauka gotowania, 

robienia zakupów, załatwianie spraw urzędowych), wyrabianie nawyków higienicznych oraz 

zachowań prozdrowotnych. 

Forma zajęć terapii zajęciowych realizowanych na terenie placówki stanowiła formę rozwoju 

manualnego dzieci oraz rozładowania ich napięć i negatywnych emocji. Przy pomocy 

wychowawców dzieci wykonywały prace plastyczne i artystyczne, uczyły się różnych technik 

manualnych, poszerzając swoje umiejętności. Dzieci młodsze uczestniczyły w zajęciach 

terapii integracji sensorycznej. 

Wszystkie dzieci miały zaspokojone swoje niezbędne potrzeby emocjonalne, materialno-

bytowe, rozwojowe, społeczne oraz religijne. 

Dostępne było wsparcie psychologiczne oraz pomoc pedagoga. W ramach pracy 

wychowawczo-terapeutycznej prowadzone były również zajęcia profilaktyczne obejmujące: 

 uzależnienia 

 rozwiązywanie konfliktów 

 cyberprzemoc 
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 dojrzewanie płciowe 

 seksualność człowieka 

 miłość i relacje interpersonalne 

Kilkoro wychowanków korzystało z zewnętrznej pomocy psychologów, terapeutów 

uzależnień oraz opieki psychiatrycznej. 

Cyklicznie odbywały się zebrania społeczności wychowanków, na których omawiano sprawy 

bieżące, rozwiązywano problemy oraz planowano działania na dalszy okres. 

Wychowankowie aktywnie uczestniczyli w zajęciach organizowanych na terenie placówki: 

 gry i zabawy na świeżym powietrzu 

 zajęcia świetlicowe 

 zajęcia wychowawcze 

 zajęcia muzyczne 

 zajęcia plastyczne 

 rozgrywki sportowe w tenisie stołowym 

 stałe zajęcia kulinarne 

 w okresie letnim – kąpiel w basenie 

Na bieżąco organizowano imprezy okolicznościowe, m.in.: 

 urodziny 

 Dzień Kobiet 

 Dzień Chłopaka 

 Dzień Dziecka 

 zabawy karnawałowe i andrzejkowe 

 obchody Świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia 

W ramach integracji wychowanków Centrum Placówek Opiekuńczo Wychowawczych  

w Nysie w kwietniu 2025 r. zorganizowano wyjazd do Parku Rozrywki w Zatorze                    

– Energylandia. 

W czerwcu zorganizowano wspólnie z pracownikami Placówka Opiekuńczo Wychowawcza 

Nr 1 w Nysie imprezę z okazji Dnia Dziecka dla podopiecznych dwóch domów. Zabawa 

odbyła się na terenie placówek, obejmowała: 

 dmuchane zjeżdżalnie 

 piknikowe jedzenie 

 wspólne śpiewanie 

 zawody sportowe 

Podczas Dni Nysy młodzież uczestniczyła w koncertach Natalii Nykiel oraz Paktofoniki, 

młodsi korzystali z atrakcji karuzel oraz dmuchańców. 
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Okres wakacji letnich obejmował: 

 kolonie letnie w górach i nad morzem 

 półkolonie organizowane w Nysie 

 jednodniowe wyjazdy (np. Kopalnia w Złotym Stoku, ZOO Opole) 

 wyjścia na basen miejski i spacery nad Jezioro Nyskie 

 pobyty w domach rodzinnych oraz w placówce 

W sierpniu dzieci uczestniczyły w spotkaniu z raperem Intruzem, gdzie poznawały jego drogę 

do sukcesu. Dzieci brały również udział w pikniku sportowym „Aktywna wieś”  

w Domaszkowicach. 

We wrześniu zorganizowano turniej piłkarski „Piłka daje moc”, w którym udział wzięły 

delegacje dzieci z placówek w Otmuchowie i Korfantowie. Zawody odbyły się w hali 

sportowej szkoły, a zabawa integracyjna na terenie placówki. 

W listopadzie wychowankowie zostali zaproszeni do Restauracji Arsenał w Nysie, gdzie 

uczestniczyli w zabawach, grach i posiłku. 

W grudniu placówkę odwiedzili m.in.: 

 Pan Franciszek Nowicki działającego w Klubie Honorowych Dawców Krwi Polskiego 

Czerwonego Krzyża przy Komendzie Powiatowowej Policji w Nysie 

 pracownicy Amazon 

 członkowie Koła Łowieckiego nr 1 „Szarak” w Nysie 

 Państwo Aleksandra i Mariusz Wojciechowscy wraz z grupą przyjaciół 

 pracownicy Sądu Rejonowego w Nysie (paczkami mikołajkowymi) 

 Nyska Grupa Quadowa 

 właściciele Restauracji Kazamaty 

Placówka szczególnie ceniła współpracę z najbliższym sąsiedztwem, zwłaszcza z Panem 

Felicjanem Gajosem, który wspierał inicjatywy placówki. 

W okresie ferii zimowych i wakacji letnich większość dzieci wyjechała do domów 

rodzinnych na przepustki. Dzieci pozostające w placówce uczestniczyły w zajęciach 

organizowanych na terenie domu i miasta, w tym: 

 kolonie letnie 

 terapeutyczny rejs po Mazurach (Fundacja MusiByćDobrze) 

 wyjazd w góry (ROPS Opole) 

Od listopada 2025 r. wychowankowie brali udział w projektach ROPS Opole: 

1. „Domowe smakuje najlepiej” – nauka przygotowywania posiłków przy pomocy kadry 

2. Organizacja zajęć rekreacyjnych – comiesięczne wyjścia do kina, nauka obcowania  

z kulturą i sztuką 
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W okresie sprawozdawczym w tygodniu szkolnym dzieci uczestniczyły w zajęciach 

pozalekcyjnych. Wychowawcy wspierali je również podczas wyjazdów i wyjść kulturalno-

rekreacyjnych, np. mecze siatkarskie PSG Stal Nysa. 

Każdego dnia wychowawcy uczyli dzieci umiejętności samoobsługowych, robienia 

przemyślanych zakupów, poruszania się komunikacją miejską oraz czynności higienicznych  

i kulinarnych, aby w przyszłości potrafiły samodzielnie zadbać o swoje potrzeby życiowe. 

Udzielali dzieciom wsparcia na każdej płaszczyźnie życia. 

 

I.1.3.4. Informacja z działalności Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej  

w Nr 1 w Nysie za okres 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. 

W okresie sprawozdawczym placówka zapewniła całkowitą opiekę dla 21 dzieci. Pomocy 

udzielono dzieciom w wieku od 8 do 19 roku życia. 

Wychowankowie w większości pochodzili z rodzin dysfunkcyjnych, w których dominującymi 

problemami były: uzależnienie alkoholowe jednego lub obojga rodziców, przemoc 

psychiczna i fizyczna oraz zaniedbania wychowawcze. Rodziny te cechowały się niskim 

statusem materialnym i socjalno-bytowym, niewydolnością wychowawczą, biernością 

społeczną oraz ograniczoną chęcią współpracy z asystentami rodzinnymi, pracownikami 

socjalnymi placówki oraz Ośrodkami Pomocy Społecznej. 

Wychowankowie zostali umieszczeni w placówce na podstawie postanowień sądów 

rodzinnych oraz skierowań wydanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie. 

Rotacja wychowanków w placówce w Otmuchowie od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r.  

Lp. Rotacja wychowanków  Liczba wychowanków 

1. Wychowankowie objęci pomocą w trakcie roku 2025 r. 21 

2. Stan wychowanków przebywających w placówce dnia 1 stycznia 2025 r. 14 

3. Wychowankowie przyjęci w trakcie okresu sprawozdawczego 7 

5. Wychowankowie przeniesieni do innej placówki 1 

6. Wychowankowie przeniesieni do rodzin zastępczych 2 

7. Pełnoletni wychowankowie  2 

8. Stan wychowanków na dzień 31 grudnia 2025 r. 15 

 

Na dzień 31.12.2025r. jednia osoba przebywała w młodzieżowym  ośrodku wychowawczym      

i jedna osoba przebywała w schronisku dla nieletnich. 

Wychowankowie realizowali obowiązek szkolny w szkołach podstawowych                                       

i ponadpodstawowych, zgodnie z wybranym samodzielnie profilem. 
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Realizacja obowiązku szkolnego wg stanu wychowanków na dzień 31 grudnia 2025 r.  

Lp. Rodzaj placówki edukacyjnej Liczba wychowanków 

1. Szkoła podstawowa  11 

2. Branżowa Szkoła I Stopnia  3 

3. Technikum 2 

 

Leczenie dzieci realizowane było w przychodniach podstawowej opieki zdrowotnej. 

Podopieczni korzystali również z opieki specjalistów na terenie województwa opolskiego         

i dolnośląskiego, w tym: neurologa, reumatologa, ortopedy, pulmonologa, stomatologa, 

ortodonty, okulisty, ginekologa oraz alergologa. Wychowankowie objęci byli opieką lekarską, 

w tym specjalistyczną, zgodnie z zaleceniami lekarza rodzinnego. 

Liczba wychowanków objętych specjalistyczną opieką zdrowotną w 2025 r.  

Lp. Rodzaj poradni Liczba wychowanków 

1. Endokrynologiczna 2 

2. Ginekologiczna 3 

3. Laryngologiczna 1 

4. Alergologiczna 1 

5. Dermatologiczna 2 

6. Chirurgii ogólnej 2 

7. Okulistyczna  2 

8. Ortopedyczna 2 

9. Psychiatryczna 8 

10. Stomatologiczna 12 

11. Pediatryczna 17 

12. wizyta na SOR 6 

13. Chorób zakaźnych 4 

14. leczenie szpitalne 2 

15. badanie laboratoryjne 6 

16. badania obrazowe (USG,RTG,TK,RM,EKG, spirometria) 3 

17. Terapia psychologiczna CPZ DORMED 3 

18. Terapia psychologiczna indywidualna 4 

 

Wychowankowie mają zapewnioną pełną opiekę socjalną, świadczoną przez pracowników 

obsługi oraz wychowawców. 

W ramach programu usamodzielniania grupa starszych wychowanków w wieku 15–18 lat 

realizuje zadania mające na celu wykształcenie prawidłowych postaw społecznych                   

i przygotowanie do dorosłego życia. Podopieczni uczestniczą w zajęciach kulinarnych, 

planując i organizując miejsce pracy oraz samodzielnie przygotowując posiłki – śniadania, 

kolacje, a w weekendy również obiady. Wychowawcy wspierają ich w nauce samodzielności, 
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w tym w prowadzeniu drobnych spraw urzędowych, medycznych oraz w praktykach 

zawodowych. 

Wychowawcy uczestniczą w szkolnych zespołach pomocy uczniom, opracowując wspólnie      

z nauczycielami i pedagogiem szkolnym plany wsparcia dla dzieci z problemami w nauce        

i zachowaniu. Wszyscy podopieczni objęci są systematyczną opieką lekarską, w tym 

specjalistyczną, a w razie potrzeby mają dostęp do konsultacji lekarzy specjalistów. 

Systematycznie wprowadzane są nowe elementy wyposażenia placówki, w tym infrastruktura 

na zewnątrz budynku. Zagospodarowywany jest teren zielony, zakupiono ławki i stoły,  

z których korzystają wychowankowie. 

Łącznie w 2025 r. opieką objęto 21 dzieci, w tym 5 dzieci, dla których pracownicy placówki 

pełnili funkcję opieki prawnej. Na każdy rok kalendarzowy opracowywany jest plan pracy 

opiekuńczo-wychowawczej. W 2025 r. główne cele planu pracy obejmowały: 

indywidualizację pracy z dzieckiem, w tym z dziećmi z zaburzeniami zachowania, 

kształtowanie właściwego stosunku do siebie i innych, współpracę z rodziną w celu powrotu 

dziecka do domu rodzinnego. 

Cele te realizowane były poprzez: 

 angażowanie wychowanków w prace na rzecz grupy i placówki, 

 kształtowanie właściwych relacji interpersonalnych w grupie, 

 utrzymywanie kontaktu i współpracy z rodzinami wychowanków, 

 podejmowanie działań przygotowujących do samodzielnego życia, 

 wsparcie w nauce i wyrabianie nawyku systematycznego odrabiania lekcji, 

 edukację prozdrowotną i higieniczną, 

 prowadzenie profilaktyki uzależnień i agresji. 

W placówce zatrudniony jest psycholog, który prowadzi pracę indywidualną z dziećmi, 

wspiera w rozwiązywaniu problemów wychowawczych i życiowych, a także udziela porad 

rodzicom. Prowadzone są również zajęcia profilaktyczne z zakresu uzależnień oraz treningi 

zastępowania agresji. 

Dwoje wychowanków regularnie uczestniczy w treningach piłkarskich, a inne dzieci mają 

możliwość rozwijania sprawności fizycznej poprzez zajęcia sztuk walki i inne aktywności 

sportowe poza placówką. 

W ramach rozwoju edukacyjnego wprowadzono projekt czytelniczy, umożliwiający 

korzystanie z bibliotek w Nysie. Placówkę odwiedził również znany pisarz Graham 

Masterton. Promowany jest zdrowy tryb życia – słodkie napoje zostały zastąpione wodą 

źródlaną, mineralną i filtrowaną. 
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Dwoje pełnoletnich wychowanków skorzystało z możliwości zamieszkania w pokojach 

treningowych na terenie Zespołu Szkół w Nysie, otrzymując wsparcie kadry PCPR oraz 

wsparcie finansowe. Kilkoro wychowanków korzysta z pomocy psychologów, terapeutów  

i psychiatrycznej. 

W 2025 r. placówka zorganizowała liczne wydarzenia integracyjne i rekreacyjne, m.in.: 

 wyjazd do Parku Rozrywki Energylandia w Zatorze, 

 Dzień Dziecka z atrakcjami dmuchanymi i zawodami sportowymi, 

 turniej piłkarski „Piłka daje moc” z udziałem uczniów i studentów, 

 spotkanie z raperem Intruzem, 

 piknik sportowy „Aktywna wieś” w Domaszkowicach, 

 wyjazdy edukacyjne i rekreacyjne (basen, kino, ZOO, Kopalnia w Złotym Stoku), 

 kolonie letnie i półkolonie w Nysie oraz wyjazdy terapeutyczne (Mazury, góry). 

Placówka współpracuje ze sponsorami i darczyńcami – m.in. Restauracja Arsenał i Kazamaty 

w Nysie, Amazon, SEMCORE z Poznania, Optyk-An, klub sportowy Odra Opole i BONGO 

Opole. Dzięki tej współpracy dzieci uczestniczyły w wydarzeniach kulturalnych, sportowych 

i otrzymały liczne paczki świąteczne i mikołajkowe. 

Na terenie placówki przebywają zwierzęta terapeutyczne – pies Czarek i kotka Lilka, które 

wspomagają proces wychowawczy i spędzanie czasu wolnego dzieci. 

Od listopada 2025 r. wychowankowie uczestniczą w projektach ROPR Opole: 

1. „Domowe smakuje najlepiej” – nauka przygotowywania posiłków pod nadzorem 

kadry, 

2. Organizacja zajęć rekreacyjnych i comiesięcznych wyjść do kina, w celu rozwoju 

kulturalnego i artystycznego. 

Dzieci uczestniczyły również w zabawach karnawałowych, zajęciach pozalekcyjnych, 

wyjściach kulturalnych i rekreacyjnych oraz wspierały działania profilaktyczne w szkołach. 

W okresie ferii zimowych i wakacji większość wychowanków korzystała z przepustek           

do domów rodzinnych, pozostałym dzieciom zorganizowano czas w placówce. 

Placówka aktywnie współpracuje ze szkołami, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną  

w Nysie, Ośrodkami Pomocy Społecznej, Kuratorami Sądu Rejonowego oraz Policją, w celu 

wspierania wychowanków i ich rodzin. 

W 2025 r. placówka pozyskała wielu sponsorów i darczyńców, otrzymując m.in. sprzęt 

sportowy i telewizor LCD, co przyczyniło się do podniesienia jakości pracy wychowawczej  

i warunków pobytu dzieci. 
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Wydatki i dochody w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w 2025 r. 
 

Wydatki w Centrum Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Nysie. 

Lp. Nazwa jednostki Rozdz. Plan na 2025 r. 
Wykonanie                           

na dzień 31.12.2025 
% 
5:4 

1. 
Centrum Placówek Opiekuńczo – 
Wychowawczych 

85510 6 205 743,87 6 039 251,70 97,32% 

 
 
Dochody wykonane w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

Lp. Nazwa jednostki Rozdz. Plan na 2025 r. 
Wykonanie                           

na dzień 31.12.2025 
r. 

% 
5:4 

1. 
Centrum Placówek Opiekuńczo – 
Wychowawczych 

85510 172 975,00 174 025,71 100,61% 

          
 

II. OŚRODEK INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 

W PCPR w Nysie funkcjonuje Ośrodek Interwencji Kryzysowej, który jest ośrodkiem 

wsparcia. Placówka świadczy specjalistyczną, nieodpłatną pomoc osobom, dzieciom, 

rodzinom, które znalazły się w trudnej sytuacji kryzysowej w wyniku zdarzenia losowego lub 

trudnych przeżyć osobistych, bądź rodzinnych. 

W 2025 roku Ośrodek objął wsparciem 85 osób, w tym 62 osoby po raz pierwszy.                           

W ramach działania Ośrodka w 2025 roku udzielono 110 porad psychologicznych oraz 100 

porad w ramach poradnictwa rodzinnego. Środki wydatkowane na Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej w roku 2025 wynosiły 23 200,00 zł.  

Jednocześnie Powiatowe Centrum w 2025 r. realizowało zadania z zakresu administracji 

rządowej w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, poprzez przeprowadzenie 

programu korekcyjno – edukacyjnego oraz programu psychologiczno – terapeutycznego dla 

osób stosujących przemoc domową. Łącznie w programach udział wzięło 23 osoby. Środki na 

realizację programów w łącznej kwocie 23 991,02 zł pozyskane zostały z dotacji Opolskiego 

Urzędu Wojewódzkiego. 

III. REALIZACJA BUDŻETU POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE 

W 2025 R. 

Realizacja budżetu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w  2025 r. 

Wydatki 

Lp. Nazwa jednostki Rozdział 
Plan na 
2025 r. 

Wykonanie 
na  

31.12.2025 r. 

% 
5:4 

Wydatki własne 

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie 85218 3 240 620,00 3 205 147,59 98,91 

2. Rodziny zastępcze 85508 6 136 594,00 5 719 569,35 93,20 

3. Placówki opiekuńczo - wychowawcze 85510 430 000,00 168 840,25 39,27 
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Lp. Nazwa jednostki Rozdział 
Plan na 
2025 r. 

Wykonanie 
na  

31.12.2025 r. 

% 
5:4 

4. 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej i mieszkania 
chronione 

85220 58 770,00 28 426,10 48,37 

5. Pobyt dzieci w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym 85395 44 744,00 44 506,14 99,47 

6. Powiatowy Zespół ds. Orzekania o niepełnosprawności 85321 76 851,00 54 476,00 70,89 

7. 
Solidarnościowy Fundusz Wsparcia Osób 
Niepełnosprawnych 

85326 3 500,00 2 779,51 79,41 

RAZEM 9 991 079,00 9 223 744,94 92,32 

Wydatki zlecone 

1. 
Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o 
Niepełnosprawności 

85321 1 008 000,00 1 007 523,09 99,95 

2. 
Program korekcyjno-edukacyjny 
Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy  
w rodzinie 

85205 16 000,00 15 995,36 99,97 

3. 
Program psychologiczno-terapeutyczny  
Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy  
w rodzinie 

85205 16 000,00 7 995,66 49,97 

4. Program – pomoc cudzoziemcom 85231 18 224,60 18 224,60 100 

5. Opłata za program POMOST 85295 4 316,07 4 316,07 100 

RAZEM  1 062 540,67 1 054 054,78 99,20 

Fundusz Pomocy Obywatelom Ukrainy 

1. 
Pomoc obywatelom Ukrainy w sprawie orzekania o 
niepełnosprawności 

85231 2 500,00 1 940,00 77,80 

2. Świadczenia pieniężne dla rodziny zastępczej 85595 15 928,55 15 635,05 98,16 

RAZEM  18 428,55 17 575,05 95,40 

Fundusz Pracy 

1. 
Rządowy program wsparcia powiatu w organizowaniu i 
tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2025 
roku 

85508 127 230,00 127 230,00 100,00 

2. 
Dofinansowanie wynagrodzień rodzin zastępczych 
zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka w 
postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027 

85508 155 121,00 146 077,00 94,17 

RAZEM  282 351,00 273 307,00 96,80 

Inne środki 

1. 
Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek 
wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w 
postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027 

85508 42 788,00 40 714,43 95,15 

2. 
Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek 
organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku 
motywacyjnego na lata 2024-2027 

85218 318 850,00 314 077,38 98,50 

RAZEM  361 638,00 354 791,81 98,11 

Projekty z udziałem środków UE 

1. Projekt “Bliżej rodziny I dziecka (…)” 85295 590 642,00 430 242,78 72,84 

2. Projekt „Nie-Sami-Dzielni (…)” 85295 31 519,00 29 010,93 92,04 

3. Projekt – „Stabilne Wartości, Skuteczne Wsparcie” 85295 60 480,00 27 560,24 45,57 

4. Premia Społeczna  85295 89 600,00 89 600,00 100,00 
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Lp. Nazwa jednostki Rozdział 
Plan na 
2025 r. 

Wykonanie 
na  

31.12.2025 r. 

% 
5:4 

5. Premia Społeczna – etap II 85295 80 000,00 51 770,00 64,71 

6. Premia Społeczna – etap III 85295 40 000,00 36 000,00 90,00 

RAZEM  892 241,00 664 183,95 74,44 

RAZEM WYDATKI  12 608 278,22 11 587 657,53 91,91 

 
Dochody własne 

Lp. Nazwa jednostki Rozdział 
Plan na 
2025 r. 

Wykonanie 
na  

31.12.2025 r. 

% 
5:4 

Wydatki własne 

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 85218 141 087,00 204 714,74 145,10 

2. Pozostała działalność 85395 15 600,00 22 253,07 142,65 

3. Rodziny zastępcze 85508 1 958 729,00 2 182 156,33 111,41 

4. Placówki opiekuńczo-wychowawcze 85510 2 086 050,00 2 339 121,66 112,13 

RAZEM 4 201 466,00 4 748 245,80 112,99 

 
Dochody związane z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej 

Lp. Nazwa jednostki Rozdział 
Plan na 
2025 r. 

Wykonanie 
na 31.12.2025 

r. 

% 
5:4 

Wydatki własne 

1. 
Powiatowy Zespół ds. Orzekania o 
Niepełnosprawności 

75321 8 000,00 13 287,00 166,09 

RAZEM 8 000,00 13 287,00 166,09 

 

W 2025 r. wydatki Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie wyniosły łącznie  

3 519 224,97 zł. 

W strukturze wydatków: 

 wynagrodzenia wraz z pochodnymi stanowiły kwotę 2 955 334,53 zł, w tym dodatki 

motywacyjne wraz z pochodnymi w wysokości 314 077,38 zł, 

 pozostałe wydatki bieżące wyniosły 561 890,64 zł, 

 świadczenia na rzecz osób fizycznych stanowiły kwotę 1 999,80 zł. 

Na dzień 31 grudnia 2025 r. Powiatowe Centrum zatrudniało 34 pracowników, w tym jedną 

osobę zatrudnioną w ramach robót publicznych. Jedna osoba przebywała na urlopie 

bezpłatnym. 

IV. DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

W 2025 r. wydano 132 decyzje administracyjne, dotyczące domów pomocy społecznej.        

Na dzień 31 grudnia 2025 r. na umieszczenie w domach pomocy społecznej Powiatu 

Nyskiego (DPS Korfantów; DPS Koperniki; DPS Nysa, ul. Świętojańska 6 oraz DPS Nysa, 
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Aleja Wojska Polskiego) oczekiwały 22 osoby, z tego 11 osób pochodzących z terenu Powiatu 

Nyskiego. 

Tabela przedstawia liczbę osób oczekujących na umieszczenie w domach pomocy społecznej na dzień 31 

grudnia 2025 r.   

Lp. Nazwa jednostki 
Liczba oczekujących  

na dzień  
31 grudnia 2025 r. 

Liczba osób 
oczekujących  

z terenu powiatu 
nyskiego na dzień 

31.12.2025 r. 

Liczba osób 
oczekujących  

z innych powiatów na 
dzień 31.12.2025 r. 

1. DPS w Nysie, ul. Świętojańska 4 3 1 

2. DPS w Nysie, Al. Wojska Polskiego 4 0 4 

3. DPS w Kopernikach 12 10 2 

4. DPS w Korfantowie 5 3 2 

 Razem 25 16 9 

 
Liczba osób umieszczonych w domach pomocy społecznej  w 2025 r. 

Lp. 

Nazwa jednostki 
Liczba osób 

umieszczonych  
w DPS w 2025 r. 

Liczba osób 
umieszczonych  
w DPS z terenu 

powiatu nyskiego  
w 2025 r. 

Liczba osób 
umieszczonych  
w DPS z innych 

powiatów 
 w 2025 r. 

1 DPS w Nysie ul. Świętojańska 11 6 5 

2 DPS w Nysie al. Wojska Polskiego  3 0 3 

3 DPS w Kopernikach 24 15 9 

4 DPS w Korfantowie 18 5 13 

 Razem 56 26 30 

  

W 2025 r. realizacja zadania prowadzenia domów pomocy społecznej (dotacja) wyniosła 

ogółem 3.695.590,00 zł.  

Podmioty prowadzące Domy Pomocy Społecznej przyznaną dotację wykorzystały                 

na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń.   

Średnia stawka żywieniowa w 2025 r. 

Lp. Nazwa jednostki Stawka żywieniowa w 2025 r. 

1 DPS w Nysie ul. Świętojańska 6  14,98 zł 

2 DPS w Nysie Al. Wojska Polskiego 77 12,88 zł 

3 DPS w Kopernikach 16,25 zł 

4 DPS w Korfantowie 15,61 zł 

 Średnia stawka żywieniowa 14,93 zł 

 
Wydatki domów pomocy społecznej w 2025 r.  

Lp. Nazwa jednostki 
Plan wydatków na 

2025 r. 
Wykonanie wydatków  
na dzień 31.12.2025 r. 

Wykonanie 
w % 

1 DPS w Nysie, ul. Świętojańska 6 6 001 000,00 6 000 500,77 99,99 

2 DPS w Nysie, Al. Wojska Polskiego 77 8 280 878,00 8 274 961,67 99,93 

3 DPS w Kopernikach 7 390 482,00 7 564 687,21 102,36 
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Lp. Nazwa jednostki 
Plan wydatków na 

2025 r. 
Wykonanie wydatków  
na dzień 31.12.2025 r. 

Wykonanie 
w % 

4 DPS w Korfantowie 5 517 313,00 5 479 759,08 99,32 

 Razem 27 189 673,00 27 319 908,73 100,48 

 

IV.1. Dom Pomocy Społecznej w Kopernikach 

Placówka zapewnia całodobową opiekę osobom w podeszłym wieku oraz przewlekle  

somatycznie chorym. Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r. w Domu przebywało             

105 mieszkańców. Całkowity koszt prowadzenia Domu Pomocy Społecznej w Kopernikach 

przez Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi z siedzibą w Poznaniu wyniósł        

7 564 687,21 zł. Dotacja przekazana przez Powiat Nyski na prowadzenie DPS wyniosła       

209 574,00 zł. Środki te przeznaczono na wynagrodzenia osobowe oraz pochodne od 

wynagrodzeń. 

Ponadto w okresie od września do grudnia wypłacono pracownikom dodatki motywacyjne za 

miesiące lipiec–grudzień 2024 r. w ramach środków przekazanych przez Powiat Nyski na 

realizację rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024–2027”. 

Kwota rozliczonej dotacji w ramach ww. programu wyniosła 932 267,16 zł. 

Wydatki sfinansowane z dochodów własnych wyniosły 6 422 846,05 zł. 

Ze środków własnych Dom Pomocy Społecznej zakupił m.in.: rolety wewnętrzne, telefony 

bezprzewodowe, taśmy gimnastyczne do rehabilitacji, dwa monitory na potrzeby 

administracji, dekodery do odbioru telewizji, wykładzinę PCV, firany oraz wentylator. 

Ponadto zakupiono podnośnik transportowy dla osób z niepełnosprawnościami,                    

trzy urządzenia do ćwiczeń na świeżym powietrzu (siłownia zewnętrzna), szafę chłodniczą   

do kuchni, poduszki i kołdry dla mieszkańców, meble, zmywarko-wyparzarkę, pościel oraz 

prześcieradła. Wykonano również remont dwóch pomieszczeń biurowo-socjalnych. 

Dodatkowo poniesiono wydatki na zakup systemu operacyjnego Windows 10 do komputera, 

budowę dużej altany drewnianej oraz instalację fotowoltaiczną. 

Koszt utrzymania jednego mieszkańca w 2025 r. w Domu Pomocy Społecznej w Kopernikach 

wynosił 5 170,26 zł.             

IV.2. Dom Pomocy Społeczenj w Nysie, Aleja Wojska Polskiego 77 

Domu Pomocy Społecznej w Nysie, przy ul. Aleji Wojska Polskiego 77 prowadzony jest 

przez Zgromadzenie Sióstr Maryi Niepokalanej Prowincja Polska z siedzibą we Wrocławiu. 

Placówka zapewnia całodobową opiekę dzieciom, młodzieży i osobom dorosłym 

niepełnosprawnym intelektualnie. Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r. w Domu 

przebywało 80 mieszkańców. 
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Dotacja przekazana przez Powiat Nyski na prowadzenie Domu, wyniosła 3 171 840,00 zł      

w tym dotacja bieżąca 3 024 445,00 zł, dotacja celowa 151 395,00 zł oraz środki na dodatki 

motywacyjne w ramach rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników 

jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego                  

na lata 2024-2027” w kwocie 828 597,08 zł.  

Z dochodów własnych Dom zrealizował wydatki na: 

1. Żywność, leki i materiały medyczne – w tym zakup leków, materiałów medycznych 

oraz pieluchomajtek dla mieszkańców. 

2. Zakup energii – obejmujący energię elektryczną wraz z kosztami dystrybucji, zużycie 

wody, opłaty za odprowadzanie ścieków oraz gaz. 

3. Materiały – w szczególności środki higieny osobistej, materiały do terapii zajęciowej, 

artykuły biurowe, środki czystości i gospodarcze, olej grzewczy, paliwo                      

do samochodów służbowych oraz odzież BHP dla pracowników. 

4. Usługi pozostałe – obejmujące bieżące konserwacje budynków i dźwigów, przeglądy 

techniczne (w tym samochodów i sprzętu technicznego), usługi telefoniczne  

i pocztowe, serwis komputerów, wywóz nieczystości stałych i medycznych, szkolenia 

BHP pracowników, badania profilaktyczne, konserwację instalacji fotowoltaicznej 

oraz naprawę zmywarki. 

5. Wynagrodzenia pracowników DPS zatrudnionych na podstawie umowy o pracę 

wraz z należnymi składkami na ubezpieczenia społeczne finansowanymi przez 

pracodawcę (łącznie 17,58%), w tym: składka emerytalna – 9,76%, składka rentowa            

– 6,50%, składka wypadkowa (od kwietnia br.) – 1,32%. 

6. Fundusz Pracy – składki opłacane przez pracodawcę za pracowników, którzy          

nie ukończyli 55. roku życia (kobiety) oraz 60. roku życia (mężczyźni). 

7. Fundusz Emerytur Pomostowych – składki opłacane przez pracodawcę                    

za pracowników bezpośrednio sprawujących opiekę nad osobami  

z niepełnosprawnościami, tj. opiekunów, pokojowe, terapeutę oraz pielęgniarki. 

8. Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych – środki w całości przekazane              

na wyodrębniony rachunek Funduszu; w okresie od stycznia do grudnia                      

br. realizowano wydatki w tym zakresie, w tym z tytułu umów zlecenia. 

9. Delegacje służbowe – wydatki poniesione na wyjazdy służbowe zlecone przez 

Kierownika Zakładu. 

10. Wyposażenie – zakup sprzętu technicznego. 

11. Koszty administracyjne. 

12. Opłaty bankowe. 
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13. Opłaty, składki i ubezpieczenia majątkowe – w tym ubezpieczenia samochodów, 

budynków oraz wyposażenia. 

14. Monitoring – koszty związane z funkcjonowaniem systemu monitoringu. 

Koszt utrzymania jednego mieszkańca w Domu Pomocy Społecznej na Aleji Wojska 

Polskiego 77 wynosił w roku 2025 6 911,54 zł. 

IV.3. Dom Pomocy Społecznej w Nysie, ul. Świętojańska 6 

Domu Pomocy Społecznej w Nysie, przy ul. Świętojańskiej 6 prowadzony jest przez 

Kongregację Sióstr Miłosierdzia Św. Karola Boromeusza z siedzibą w Trzebnicy. Placówka 

zapewnia całodobową opiekę kobietom przewlekle psychicznie chorym. Według stanu           

na dzień 31 grudnia 2025 r. w Domu przebywało 65 mieszkanek. 

W 2025 r. miesięczny koszt utrzymania jednej mieszkanki wynosił 6 381,30 zł. 

Całkowity koszt funkcjonowania Domu w 2025 r. wyniósł 6 000 500,77 zł. 

Placówka otrzymała dotacje w następujących wysokościach: 

 724 573,00 zł – dotacja na wydatki bieżące w tym dotacja bieżąca 601 565,00 zł  

i dotacja celowa 123 008,00 zł, 

 530 956,13 zł – środki na dodatki motywacyjne w ramach rządowego programu 

„Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy 

społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027”. 

Wydatki merytoryczno–rzeczowe obejmowały w szczególności zakup żywności, zakup 

leków oraz materiałów medycznych i opatrunkowych, w tym środków higienicznych, zakup 

materiałów do terapii zajęciowej, środków czystości, artykułów gospodarczych, materiałów 

administracyjno-biurowych, odzieży i obuwia dla mieszkanek, paliwa, materiałów do 

bieżących napraw, materiałów BHP oraz innych środków niezbędnych do prowadzenia 

działalności, zakup energii elektrycznej, wody, odprowadzanie ścieków oraz gazu, zakup 

usług pozostałych, w tym: usług pocztowych, kominiarskich, wywozu odpadów 

komunalnych, przeglądów technicznych pojazdów i urządzeń, badań profilaktycznych, 

prenumerat, obsługi informatycznej, usług transportowych, konserwacyjnych i naprawczych, 

pralniczych, usług BHP, usług zdrowotnych oraz innych niezbędnych do prawidłowego 

funkcjonowania Domu. 

Wydatki pośrednie obejmowały zakup wyposażenia (sprzęt techniczny, wyposażenie pokoi 

mieszkalnych, zaplecza kuchennego, terapii zajęciowej, pomieszczeń rehabilitacyjnych, 

sprzęt biurowy), usługi remontowe oraz wydatki inwestycyjne. 

W 2025 r., poza bieżącą działalnością, zrealizowano następujące zakupy i zadania: 

 zakupiono samochód marki Renault Trafic przystosowany do przewozu osób                

z niepełnosprawnością (w tym 3 osób na wózkach inwalidzkich); wkład własny 



 

36 

 

wyniósł 96 465 zł, a dofinansowanie z Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych (PFRON) – 144 000 zł, 

 zakupiono 2 terminale i 5 czytników do obsługi systemu CODUS, 

 zakupiono 2 odkurzacze, 

 przeprowadzono przegląd instalacji fotowoltaicznej oraz instalacji zasilania 

awaryjnego wraz z montażem modułów awaryjnych, 

 zamontowano instalację sieci Wi-Fi w całym budynku, 

 wykonano wymianę instalacji telefonicznej, 

 zakupiono parownicę, pompy zatapialne, warnik do wody (9 l), sprężarkę, 

 zakupiono wózki do sprzątania, szorowarkę, odkurzacz na mokro, zamiatarkę ręczną, 

 zakupiono materac ewakuacyjny oraz krzesło ewakuacyjne, 

 zakupiono myjkę ciśnieniową, 

 zakupiono szafę ubraniową dla mieszkanek, suszarkę bębnową oraz pralnico-wirówkę, 

 zakupiono drukarkę laserową, aparat EKG oraz kamizelkę ACT, 

 zakupiono piec konwekcyjny, 

 zakupiono fotele, krzesła i stoliki dla mieszkanek. 

Powyższe działania miały na celu poprawę warunków bytowych mieszkanek, podniesienie 

standardu świadczonych usług oraz zapewnienie bezpieczeństwa i sprawnego funkcjonowania 

placówki. 

IV.4. Dom Pomocy Społecznej w Korfantowie 

Dom Pomocy Społecznej w Korfantowie, prowadzony przez Powiat Nyski, według stanu na 

dzień 31 grudnia 2025 r. zapewniał opiekę 60 mieszkańcom. 

W 2025 r. Dom zrealizował wydatki w łącznej kwocie 5 479 759,08 zł, w tym: 

 wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń – 3 915 538,34 zł, 

 dodatki motywacyjne z programu „Dodatki wynagrodzeń pracowników jednostek 

organizacyjnych p;omocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024    

-2027” – 538 970,15 zł, 

 pozostałe wydatki bieżące – 866 250,59 zł, z czego 159 000,00 zł przeznaczono         

na wydatki inwestycyjne. 

Środki finansowe zostały przeznaczone na działalność bieżącą, w szczególności na zakup 

żywności, opłaty za energię elektryczną, gaz, wodę oraz wywóz odpadów, zakup leków           

i materiałów opatrunkowych, a także środków ochrony osobistej. 

W ramach wydatków inwestycyjnych zakupiono serwer wraz z oprogramowaniem oraz 

zrealizowano zadanie pn. „Wymiana platformy dźwigowej dla osób z niepełnosprawnością 

wraz z niezbędnymi robotami budowlanymi w budynku B Domu Pomocy Społecznej ‘Maria’ 
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w Korfantowie – likwidacja barier architektonicznych”. Zadanie zostało dofinansowane  

w 50% przez Województwo Opolskie ze środków Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych (PFRON). 

Łączna kwota dotacji wydatkowanej przez DPS wyniosła 701 886,15 zł, w tym: 

 162 916,00 zł – dotacja na mieszkańców przyjętych według tzw. „starych zasad”, 

 538 970,15 zł – dotacja na dodatki motywacyjne dla pracowników. 

Miesięczny koszt utrzymania jednego mieszkańca w Domu Pomocy Społecznej wynosił  

6 605,00 zł. 

V. POWIATOWY ZESPÓŁ DS. ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 

Wydatki Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Nysie za 2025 r. 

przedstawiały się następująco: 

1. Wynagrodzenia wraz z pochodnymi – 518.543,74 zł 

2. Umowy cywilnoprawne – 337.625,00 zł  

3. Wydatki pozostałe – 205.830,35 zł 

Ogółem, wydatki wyniosły 1.061.999,09 zł, w tym z budżetu Wojewody Opolskiego 

1.007.523,09 zł, z budżetu samorządu 54.476,00 zł.  

W skład Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Nysie powołani są: 

przewodniczący, sekretarz, 9 lekarzy (interniści, psychiatra, specjalista rehabilitacji 

medycznej, okulista, laryngolog, pediatra, pulmonolog), 6 psychologów, 2 pedagogów,                          

4 doradców zawodowych, 5 pracowników socjalnych.  

W 2025 r. do Powiatowego Zespołu wpłynęło 3.487 wniosków o wydanie orzeczenia, w tym:                

3.179 o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności osobom po 16-tym roku życia,  

308 o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności dzieci do 16-go roku życia.  

Wydano 3.060  orzeczeń, w tym 2.764 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, 296 orzeczeń 

o niepełnosprawności. 

Na podstawie ważnych orzeczeń wydano 585 legitymacji osoby niepełnosprawnej, 622 kart 

parkingowych. 

Zespół wydaje orzeczenia o stopniu niepełnosprawności osobom, które ukończyły 16-ty rok 

życia oraz orzeczenia o niepełnosprawności dzieci do 16-go roku życia.  

Cel złożenia wniosku po 16-tym roku życia w 2025 r.  

Lp. Cel złożenia wniosku  Liczba wniosków 

1. Odpowiednie zatrudnienie  387 

2. Szkolenie 2 
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3. Uczestnictwo w terapii zajęciowej 49 

4. Konieczność zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 879 

5. Korzystanie z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji  708 

6. Zasiłek pielęgnacyjny 222 

7. Korzystanie z karty parkingowej  467 

8. Inne: dodatkowa powierzchnia mieszkalna, korzystanie z ulg i uprawnień 465 

 Razem 3 179 

 
Cel złożenia wniosku dzieci do 16-go roku życia w 2025 r.  

Lp. Cel złożenia wniosku  liczba wniosków 

1. Zasiłek pielęgnacyjny 194 

2. Świadczenie pielęgnacyjne 86 

3. Karta parkingowa 28 

 Razem 308 

 

Liczba wydanych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności wydanych w 2025 r.  

Lp. 
 

Wyszczególnienie 
 

Liczba orzeczeń 

1. Wydane orzeczenia z określeniem stopnia niepełnosprawności 2 663 

2. Wydane orzeczenia o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych  22 

3. Wydane orzeczenia o odmowie ustalenia stopnia niepełnosprawności 79 

 Razem 2 764 

 

Liczba wydanych orzeczeń o niepełnosprawności wydanych w 2025 r.  

Lp. Wyszczególnienie Liczba orzeczeń 

1 Wydane orzeczenia o odmowie ustalenia niepełnosprawności 5 

2 Wydane orzeczenia o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych 33 

3 Wydane orzeczenia o zaliczeniu do osób  niepełnosprawnych  258 

 Razem  296 

 
VI. WYKORZYSTANIE ŚRODKÓW FINANSOWYCH PAŃSTWOWEGO 

FUNDUSZU REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH ZA ROK 2025. 
 

Zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej realizowane są zgodnie z art. 35a ust. 

4 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2026, poz. 26), a także zgodnie z rozporządzeniem Ministra 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie określenia rodzajów zadań, 

które mogą być finansowane ze środków PFRON (Dz.U. Nr 96, poz. 861 z późn. zm.). 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie, dysponując środkami PFRON, realizuje 

zadania z zakresu rehabilitacji społecznej, obejmujące dofinansowanie: 
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1) uczestnictwa osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych oraz w sporcie, kulturze, rekreacji i turystyce, 

2) zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, 

przyznawane na podstawie odrębnych przepisów, 

3) likwidacji barier architektonicznych, technicznych oraz w komunikowaniu się – 

zgodnie z indywidualnymi potrzebami osób z niepełnosprawnościami, 

4) usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-przewodnika, 

5) kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej. 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2022–2031 został 

przyjęty Uchwałą Nr XXXVI/306/2022 Rady Powiatu w Nysie z dnia 28 stycznia 2022 r. 

Cel I programu 

Utrzymywanie wymaganych standardów usług świadczonych przez domy pomocy 

społecznej oraz rozwój placówek wsparcia. 

W Powiecie Nyskim funkcjonują cztery domy pomocy społecznej, zapewniające opiekę: 

 osobom w podeszłym wieku oraz przewlekle somatycznie chorym, 

 osobom w podeszłym wieku i z niepełnosprawnością fizyczną, 

 kobietom przewlekle psychicznie chorym, 

 dzieciom i młodzieży z niepełnosprawnościami oraz dorosłym osobom  

z niepełnosprawnością intelektualną. 

Placówki przeprowadzały niezbędne remonty, doposażały budynki oraz organizowały 

szkolenia dla personelu w celu utrzymania i podnoszenia jakości świadczonych usług. 

Na terenie Powiatu Nyskiego działają również dwa warsztaty terapii zajęciowej (w Nysie        

i Głuchołazach), Środowiskowy Dom Samopomocy, Kluby Seniora, Dzienny Dom Pobytu, 

Uniwersytety Trzeciego Wieku oraz Zakład Aktywności Zawodowej. Realizowane jest także 

wsparcie dla opiekunów osób z niepełnosprawnościami poprzez zatrudnienie asystenta 

osobistego osoby z niepełnosprawnością oraz zapewnienie opieki wytchnieniowej. 

Cel II programu 

Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej w zakresie wsparcia osób  

z niepełnosprawnościami. 

Prowadzona jest lista osób oczekujących na umieszczenie w domach pomocy społecznej 

Powiatu Nyskiego. Utrzymywana jest stała współpraca z pracownikami socjalnymi ośrodków 

pomocy społecznej w zakresie udzielania wsparcia przy ubieganiu się o dofinansowania ze 

środków PFRON oraz bieżąca wymiana informacji dotyczących realizowanych programów. 
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Cel III programu 

Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomocy społecznej w obszarze 

niepełnosprawności. 

Pracownicy uczestniczą na bieżąco w szkoleniach podnoszących kwalifikacje zawodowe, 

realizowanych zarówno w formie stacjonarnej, jak i online. 

Cel IV programu 

Umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami swobodnego funkcjonowania  

we własnym środowisku. 

Realizowane są zadania z zakresu rehabilitacji społecznej finansowane ze środków PFRON, 

w tym Program „Wyrównywanie różnic między regionami”. Organizowane są spotkania           

z przedstawicielami organizacji pozarządowych, Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób 

Niepełnosprawnych oraz jej zespołu problemowego. Strona internetowa PCPR w Nysie jest 

dostosowana do potrzeb osób z dysfunkcjami narządu wzroku i słuchu. 

Cel V programu 

Skoordynowanie działań na rzecz samodzielnego funkcjonowania osób  

z niepełnosprawnościami. 

Na bieżąco realizowane są zadania z zakresu rehabilitacji społecznej. Działa Powiatowa 

Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych oraz powołany przez nią zespół problemowy, 

którego zadaniem jest opiniowanie wniosków dotyczących rehabilitacji społecznej. W skład 

zespołu wchodzą przedstawiciele Rady Powiatu oraz organizacji pozarządowych. Opinie 

dokumentowane są w formie protokołów z posiedzeń Rady lub zespołu. 

Cel VI programu 

Zwiększenie udziału osób z niepełnosprawnościami w życiu społecznym. 

W ramach realizacji celu prowadzono m.in.: 

 dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych, 

 dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki, 

 dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne  

i środki pomocnicze, 

 finansowanie kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej, 

 dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych oraz  

w komunikowaniu się, 

 realizację programu „Zajęcia klubowe w WTZ”, 

 realizację programu „Aktywny Samorząd”, 

 realizację programu „Wyrównywanie różnic między regionami”, 
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 realizację Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla jednostek 

samorządu terytorialnego – edycja 2025, finansowanego w 100% ze środków 

Funduszu Solidarnościowego, 

 realizację programu „Opieka wytchnieniowa”, finansowanego ze środków Funduszu 

Solidarnościowego, 

 przystąpienie do realizacji programu „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!”, 

finansowanego ze środków PFRON. 

W 2025 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie zorganizowało kilka spotkań  

z organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami oraz słuchaczami Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku. Głównym tematem było omówienie świadczenia wspierającego dla osób  

z niepełnosprawnościami. Przedstawiono również możliwości korzystania ze środków 

PFRON przeznaczonych na rehabilitację społeczną oraz innych programów realizowanych 

przez PCPR. 

W 2025 r. PCPR w Nysie współpracowało z Fundacją Projekt Walizka przy realizacji 

projektu „Pomoc i Szansa”. Projekt obejmował wsparcie dzieci i dorosłych  

z niepełnosprawnościami oraz ich rodzin z terenów dotkniętych powodzią w 2024 r. 

Uczestnicy mogli skorzystać z pomocy prawnej, psychologicznej, wsparcia asystenckiego 

oraz kolonii dla dzieci i młodzieży. 

W dniu 7 października 2025 r. w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Nysie odbyło się 

spotkanie informacyjno-konsultacyjne pod hasłem „Dostępność bez barier”. Zaprezentowano 

usługi eksperckie dotyczące optymalnego doboru technologii asystujących dla osób  

z niepełnosprawnościami. Pracownicy Ośrodka Wsparcia i Testów w Opolu przy Fundacji 

Flexi Mind oraz Centrum Informacyjno-Doradczego przy PFRON przedstawili informacje na 

temat wypożyczalni sprzętu realizowanej poprzez System Obsługi Wsparcia (SOW) oraz 

przeprowadzili pokaz sprzętu asystującego dostosowanego do rodzaju dysfunkcji. 

W 2025 r. PCPR w Nysie kontynuowało realizację programu „Pomoc osobom 

niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 

wywołanych chorobami zakaźnymi” (Moduł I i II). W ramach programu osoby  

z niepełnosprawnościami poszkodowane w wyniku powodzi mogły uzyskać wsparcie 

finansowe. 

Od 2024 r. w PCPR w Nysie funkcjonuje Punkt Informacyjno-Doradczy, w którym udzielane 

jest poradnictwo osobom z niepełnosprawnościami, osobom starszym (niesamodzielnym) 

oraz opiekunom faktycznym osób wymagających wsparcia. Punkt oferuje m.in. pomoc  

w poruszaniu się po systemie wsparcia. Został on utworzony w ramach projektu „Nie-Sami-

Dzielni – rozwój usług społecznych oraz wspierających osoby niesamodzielne – III edycja”. 
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Cel VII programu 

Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnościami 

Realizacja zadań ustawowych z zakresu rehabilitacji zawodowej, wynikających z ustawy  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

prowadzona jest przez Powiatowy Urząd Pracy w Nysie. 

W ramach celu realizowane są w szczególności następujące działania: 

 współpraca z warsztatami terapii zajęciowej, 

 umożliwienie uczestnictwa osób z niepełnosprawnościami – uczestników WTZ –  

w targach pracy, 

 działalność Zakładu Aktywności Zawodowej, obejmująca aktywizację zawodową 

osób z niepełnosprawnościami poprzez rehabilitację leczniczą, społeczną i zawodową, 

 przygotowanie pracowników z niepełnosprawnościami do podjęcia zatrudnienia        

na otwartym rynku pracy. 

Działania te mają na celu zwiększenie samodzielności ekonomicznej osób  

z niepełnosprawnościami oraz ich aktywnego udziału w życiu zawodowym. 

Cel VIII programu 

Edukacja osób z niepełnosprawnościami 

W ramach realizacji celu prowadzona jest współpraca z Zespołem Placówek Specjalnych  

w Nysie wraz z działalnością szkoły życia funkcjonującej przy Domu Pomocy Społecznej       

na ul. Wojska Polskiego 77 w Nysie. 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Nysie uczestniczy w programie „Za życiem”. 

Celem programu jest zapewnienie interdyscyplinarnego i jak najwcześniejszego wspomagania 

rozwoju dziecka poprzez objęcie specjalistyczną opieką zarówno dziecka, jak i jego rodziny. 

Placówka organizuje różnorodne formy spędzania czasu wolnego oraz rozwijania 

zainteresowań wychowanków. Szkoła po raz kolejny przystąpiła do projektu „Wszystkie 

dzieci zbierają elektrośmieci”, którego celem jest podnoszenie świadomości ekologicznej 

wśród dzieci i młodzieży oraz kształtowanie właściwych postaw w zakresie gospodarowania 

odpadami. W zamian za przekazany zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny szkoła 

otrzymała bon, który został przeznaczony na zakup nagród rzeczowych w postaci materiałów 

biurowych. 

Przy SOSW w Nysie działają m.in.: 

 kółko turystyczne, 

 zespół taneczny, 

 zespół wokalny i instrumentalny, 

 kółko plastyczne i ceramiczne, 
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 kółko teatralne, 

 kółko poetyckie, 

 Szkolne Koło Sportowe. 

Od 13 września 2024 r. w Zespole Placówek Specjalnych w Nysie realizowany jest 

pilotażowy program „Rehabilitacja 25 plus”, finansowany ze środków Państwowy Fundusz 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Beneficjentami programu są absolwenci placówki, 

którzy ukończyli 24 rok życia. Obecnie wsparciem objętych jest 14 absolwentów. 

Celem programu jest zebranie doświadczeń służących wypracowaniu rozwiązań 

zapewniających absolwentom ciągłość oddziaływań terapeutycznych, w szczególności  

w zakresie utrzymania samodzielności i niezależności w życiu społecznym oraz aktywności 

zawodowej. 

W ramach programu realizowane są zajęcia: 

 rękodzieła, 

 w pracowni gospodarstwa domowego, 

 w kawiarence treningowej, 

 warsztatowe, ukierunkowane na zwiększenie aktywności życiowej i zaradności 

osobistej oraz wzmacnianie aktywności kulturalnej i społecznej, 

 sportowe, 

 umuzykalniające, 

 arteterapeutyczne, 

 usprawniania ruchowego z elementami integracji sensorycznej, 

 doskonalące funkcjonowanie osobiste i społeczne. 

Uczestnicy programu otrzymują również wsparcie w zakresie usług opiekuńczych  

i pielęgnacyjnych oraz pomoc psychologiczną. 

 

VII. SZCZEGÓŁOWA REALIZACJA ZADAŃ, ZWIĄZANYCH Z POWIATOWYM 

PROGRAMEM DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH ZA ROK 

2025. 

Zgodnie z Uchwałą Nr XII/115/2025 Rady Powiatu w Nysie z dnia 28 lutego 2025 r., a także 

z Uchwałami: Nr XIX/162/2025 z dnia 29 sierpnia 2025 r., Nr XX/167/2025 z dnia               

26 września 2025 r. oraz Nr XXII/177/2025 z dnia 28 listopada 2025 r., dotyczącymi zmiany 

uchwały w sprawie określenia zadań, na które przeznacza się środki finansowe Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w roku 2025, ustalono podział środków. 

Limit środków PFRON na rok 2025 wynosił 5 688 442 zł i został przeznaczony na: 

 rehabilitację społeczną – 5 488 442 zł, 

 rehabilitację zawodową – 200 000 zł. 
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Środki te stanowiły podstawę finansowania zadań określonych w Powiatowym Programie 

Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych oraz w obowiązujących przepisach prawa,           

w szczególności w zakresie wsparcia osób z niepełnosprawnościami w ich integracji 

społecznej i aktywizacji zawodowej. 

 

L.p. Zadanie 
Plan  

na 2025 r. 

Liczba zawartych 
umów/ 

zarealizowanych 
wniosków 

Wykorzystanie 
do 31.12.2025 r. 

1. 

Dofinansowanie uczestnictwa osób 

niepełnosprawnych i ich opiekunów  

w turnusach rehabilitacyjnych 

841 686,00 398 841 685,28 

2. 
 

Dofinansowanie sportu, kultury, 

rekreacji i turystyki  

osób niepełnosprawnych 

116 433,00 
10 umów/ 
381 osób 

niepełnosprawnych 
116 432,46 

3. 

Dofinansowanie zaopatrzenia  

w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze,  

przyznawane osobom 

niepełnosprawnym  

na podstawie odrębnych przepisów  

1 398 611,00 

 
599 1 398 603,53 

4. 

Zobowiązania dot. dofinansowania 

kosztów działania 

warsztatów terapii zajęciowej  

2 591 712,00 
2/ 

72 osoby 
niepełnosprawne 

2 591 712,00 

 
5. 

Dofinansowanie likwidacji barier 

architektonicznych,  

w komunikowaniu się  

i technicznych, w związku z 

indywidualnymi potrzebami osób 

niepełnosprawnych  

540 000,00 134 539 999,97 

Razem 5 488 442,00 - 5 488 433,24 

 

VII.1. Rehabilitacja  społeczna 

1. Dofinansowanie uczestnictwa osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów  

w turnusach rehabilitacyjnych 

Turnus rehabilitacyjny jest zorganizowaną formą aktywnej rehabilitacji, połączoną  

z elementami wypoczynku. Jego celem jest poprawa sprawności fizycznej i psychicznej 

uczestników, ograniczenie dolegliwości przewlekłych oraz podniesienie jakości i komfortu 

codziennego życia. 

Udział w turnusach sprzyja aktywizacji społecznej, motywuje do kontaktów z otoczeniem 

oraz wspiera samodzielne funkcjonowanie. Oprócz rehabilitacji leczniczej duży nacisk 

kładzie się na działania grupowe i integracyjne, które wspomagają rozwój osobisty 

uczestników. 

W 2025 roku dofinansowanie do uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych otrzymało      

398 osób na łączną kwotę 841 685,28 zł, w tym: 

 257 dorosłych osób z niepełnosprawnościami – 591 188,78 zł, 

 103 opiekunów osób z niepełnosprawnościami – 169 549,50 zł, 
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 19 dzieci z niepełnosprawnościami – 48 721,00 zł, 

 19 opiekunów dzieci z niepełnosprawnościami – 32 226,00 zł. 

2. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób  

z niepełnosprawnościami 

Zadanie obejmuje działania służące aktywizacji społecznej w obszarze sportu, kultury, 

rekreacji i turystyki. O dofinansowanie mogą ubiegać się osoby prawne oraz jednostki 

organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej. 

W 2025 roku zrealizowano 10 umów na łączną kwotę 116 432,46 zł. Z dofinansowania 

skorzystało 381 osób z niepełnosprawnościami, w tym 39 dzieci. 

3. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne 

i środki pomocnicze 

Dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych stanowi jedno z kluczowych zadań realizowanych przez Powiat Nyski. 

Wsparcie to ma istotne znaczenie dla codziennego funkcjonowania osób  

z niepełnosprawnościami oraz procesu ich usprawniania. 

W 2025 roku dofinansowanie w zakresie przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych otrzymało 577 osób z niepełnosprawnościami (w tym 41 dzieci). Na ten cel 

wydatkowano 1 354 438,93 zł. 

Dofinansowaniem objęto m.in. zakup: aparatów słuchowych, wkładek usznych, systemów 

wspomagających słyszenie, protez kończyn, pończoch kikutowych, wymiany leja 

protezowego, protez wyrównujących skrót kończyny, ortez, obuwia ortopedycznego, wózków 

inwalidzkich (w tym specjalnych), balkoników, materacy i poduszek przeciwodleżynowych, 

pionizatorów, gorsetów korekcyjnych oraz aparatów do leczenia bezdechu sennego. 

W zakresie sprzętu rehabilitacyjnego w 2025 roku zrealizowano 22 wnioski na łączną kwotę 

44 164,60 zł. Dofinansowaniem objęto sprzęt służący aktywnej rehabilitacji, zgodnie  

z zaleceniami lekarza. 

4. Dofinansowanie kosztów działania warsztatów terapii zajęciowej  

Warsztat Terapii Zajęciowej (WTZ) jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką, 

wspomagającą proces rehabilitacji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami, 

które nie są zdolne do podjęcia zatrudnienia. Celem działalności WTZ jest rozwijanie oraz 

przywracanie umiejętności niezbędnych do funkcjonowania w społeczeństwie oraz 

ewentualnego podjęcia pracy. 

Na terenie Powiatu Nyskiego funkcjonują dwa warsztaty terapii zajęciowej: 

 Warsztat Terapii Zajęciowej w Nysie, prowadzony przez Caritas Diecezji Opolskiej, 
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 Warsztat Terapii Zajęciowej w Głuchołazach, prowadzony przez Stowarzyszenie 

Przyjaciół i Absolwentów Zespołu Szkół w Głuchołazach. 

Działalność WTZ finansowana jest ze środków Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych oraz ze środków własnych Powiatu Nyskiego. 

Łączne koszty działalności warsztatów w 2025 roku wyniosły 2 883 682,00 zł, w tym: 

 2 591 712,00 zł – środki PFRON, 

    291 970,00 zł – środki Powiatu Nyskiego. 

5. Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się  

i technicznych 

Likwidacja barier wynikających z indywidualnych potrzeb osób z niepełnosprawnościami 

stanowi jedno z istotniejszych zadań realizowanych przez Powiat. Wysokie koszty adaptacji 

mieszkań i domów oraz zakupu specjalistycznego sprzętu sprawiają, że wsparcie finansowe     

w tym zakresie ma kluczowe znaczenie dla poprawy samodzielności i jakości życia 

beneficjentów. 

W 2025 roku zrealizowano 134 wnioski na łączną kwotę 539 999,97 zł, w tym: 

 likwidacja barier architektonicznych – 20 wniosków na kwotę 199 611,50 zł, 

 likwidacja barier w komunikowaniu się – 53 wnioski na kwotę 125 493,72 zł, 

 likwidacja barier technicznych – 61 wniosków na kwotę 214 894,75 zł. 

 

VIII. POWIATOWA SPOŁECZNA RADA DO SPRAW OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

Na podstawie art. 44b ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej                    

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2026, poz. 26) przy 

starostwach tworzy się powiatowe społeczne rady do spraw osób niepełnosprawnych. 

W dniu 26 czerwca 2023 r., Zarządzeniem Starosty Nr 24/2023, została powołana Powiatowa 

Społeczna Rada do Spraw Osób Niepełnosprawnych na okres czterech lat.  

Do zakresu działania Rady należy w szczególności: 

 inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do integracji zawodowej i społecznej osób 

z niepełnosprawnościami oraz realizacji ich praw, 

 opiniowanie projektów powiatowych programów działań na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami, 

 ocena realizacji tych programów, 

 opiniowanie projektów uchwał i programów przyjmowanych przez radę powiatu pod 

kątem ich skutków dla osób z niepełnosprawnościami. 
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W 2025 roku Rada powołała zespół problemowy w celu opiniowania wniosków z zakresu 

zadań rehabilitacji społecznej. W skład zespołu weszli przedstawiciele Rady Powiatu oraz 

organizacji pozarządowych. Wyrażane opinie dokumentowane są w formie protokołów  

z posiedzeń Rady oraz zespołu problemowego. 

W 2025 roku odbyły się 4 posiedzenia Rady oraz 8 posiedzeń zespołu problemowego. 

 

IX. PROGRAM „AKTYWNY SAMORZĄD” 

W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizowało program „Aktywny 

Samorząd”, finansowany ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych. 

Pierwsza i druga transza środków finansowych zostały przekazane w łącznej wysokości        

836 053,41 zł, w tym: 

 Moduł I – do wysokości 648 579,12 zł, 

 Moduł II – do wysokości 187 474,29 zł. 

Moduł I 

W ramach Modułu I zawarto 43 umowy z beneficjentami. 

Obszar A – Likwidacja bariery transportowej 

 Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego 

samochodu: zawarto 4 umowy na kwotę 85 489,00 zł. 

 Zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy: zawarto 2 umowy na łączną kwotę  

5 374,00 zł. 

Obszar B – Likwidacja barier w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie 

informacyjnym 

 Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania: zawarto 6 umów na kwotę 45 045,42 zł, wypłacono 44 354,41 zł. 

 Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi sprzętu elektronicznego  

i oprogramowania: zawarto 1 umowę, wypłacono 2 310,00 zł. 

 Zadanie 3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania: zawarto 5 umów na kwotę 37 126,00 zł, wypłacono 35 818,17 zł. 

 Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania: zawarto 2 umowy, wypłacono 11 931,00 zł. 

Obszar C – Likwidacja barier w poruszaniu się 

 Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym: 

zawarto 2 umowy, wypłacono 39 778,00 zł. 
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 Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub 

wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym: zawarto 5 umów na kwotę                 

10 878,00 zł, wypłacono 10 068,00 zł. 

 Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny z zastosowaniem nowoczesnych 

rozwiązań technicznych: zawarto 5 umów na kwotę 241 868,00 zł. 

 Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy 

kończyny: zawarto 1 umowę na kwotę 6 025,00 zł. 

 Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub 

oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego: zawarto 9 umów, wypłacono  

65 678,00 zł. 

Obszar D – Pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla 

osoby zależnej 

 Wniosek złożyła 1 osoba; przyznano dofinansowanie w kwocie 4 164,00 zł (pokrycie 

kosztów pobytu dziecka w przedszkolu). 

Obszar E – Pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji domowej 

 Wypłacono dofinansowanie w kwocie 73 000,00 zł. 

Moduł II – Pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym 

Zawarto 51 umów na łączną kwotę 187 410,75 zł. Wypłacono dofinansowanie w wysokości 

136 394,75 zł (opłata za naukę – czesne oraz dodatek na pokrycie kosztów kształcenia). 

Łącznie w ramach Modułu I i Modułu II wypłacono dofinansowanie w kwocie 532 209,25 zł. 

Realizacja programu „Aktywny Samorząd” w 2025 r. potrwa do dnia 15 kwietnia 2026 r. 

 

X. PROGRAM „WYRÓWNYWANIE RÓŻNIC MIĘDZY REGIONAMI III” 

Głównym celem programu jest wyrównywanie szans oraz zwiększenie dostępu osób 

niepełnosprawnych do rehabilitacji zawodowej i społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem 

mieszkańców regionów słabiej rozwiniętych gospodarczo i społecznie. 

W 2025 roku Powiat Nyski otrzymał dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na zakup pojazdów dostosowanych do potrzeb osób 

niepełnosprawnych: 

 dla Zakładu Aktywności Zawodowej w Nysie, prowadzonego przez Infirmi Care Non 

Profit Sp. z o.o., w wysokości 151 000,00 zł, 

 dla Gminy Skoroszyce na zakup autobusu w wysokości 369 000,00 zł. 

Projekty te są aktualnie w trakcie realizacji. 

Ponadto, w 2025 roku w ramach obszaru D programu zakupiono samochód dostosowany do 

potrzeb osób niepełnosprawnych dla Domu Pomocy Społecznej w Nysie przy                         

ul. Świętojańskiej 6. Wypłacone dofinansowanie ze środków PFRON wyniosło 144 000,00 zł. 
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XI. PROGRAM „ZAJĘCIA KLUBOWE W WTZ” 

Od 2018 roku realizowany jest program „Zajęcia klubowe w WTZ”, dofinansowany               

ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Celem programu jest wsparcie osób niepełnosprawnych w utrzymaniu samodzielności             

i niezależności w życiu społecznym i zawodowym poprzez prowadzenie przez Warsztaty 

Terapii Zajęciowej zajęć klubowych, stanowiących zorganizowaną formę rehabilitacji. 

Adresatami programu są podmioty prowadzące WTZ, a beneficjentami: 

 osoby niepełnosprawne posiadające ważne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności 

(lub orzeczenie równoważne), które były uczestnikami WTZ i opuściły go w związku 

z podjęciem zatrudnienia, 

 osoby niepełnosprawne posiadające ważne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności 

(lub orzeczenie równoważne), znajdujące się na liście osób prowadzonej przez 

podmiot prowadzący WTZ (zgodnie z art. 10f ust. 2a ustawy o rehabilitacji), których 

zgłoszenie do uczestnictwa w warsztacie zostało zatwierdzone i które nie rozpoczęły 

terapii w WTZ. 

W 2025 roku przyznane w ramach programu dofinansowanie wyniosło 69 600,00 zł. 

XII. PROGRAM „ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ” 

Głównym celem programu, w 100% sfinansowanego z Funduszu Solidarnościowego, było 

wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia                      

w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. 

Adresatami programu były: 

 niepełnosprawne dzieci w wieku od ukończenia 2 roku życia do ukończenia 16 roku 

życia, posiadające orzeczenie o niepełnosprawności wraz ze wskazaniami 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki albo pomocy innej osoby z powodu 

znacznie ograniczonej możliwości samodzielnej egzystencji oraz konieczność stałego 

współudziału opiekuna w procesie leczenia, rehabilitacji i edukacji dziecka, 

 osoby z niepełnosprawnościami posiadające orzeczenie o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo traktowane na równi  

z wymienionymi powyżej, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r.     

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. 

U. 2026, poz. 26). 

Powiat Nyski otrzymał z Funduszu Solidarnościowego środki w wysokości 1 848 524,22 zł,  

z czego wydatkowano 1 846 065,31 zł. 

Środki umożliwiły wsparcie przez 106 asystentów 126 osób niepełnosprawnych, w tym: 
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 38 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności  

z niepełnosprawnością sprzężoną, 

 52 osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 

 13 osób z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności  

z niepełnosprawnością sprzężoną, 

 8 osób z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, 

 15 niepełnosprawnych dzieci. 

XIII. PROGRAM „SAMODZIELNOŚĆ-AKTYWNOŚĆ-MOBILNOŚĆ” 

W 2022 roku przystąpiono do realizacji programu „Samodzielność-Aktywność-Mobilność!”, 

dofinansowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, obejmującego dwa moduły: Dostępne mieszkanie oraz Mieszkanie dla 

absolwenta. 

Celem obu programów jest zwiększenie niezależności oraz ułatwienie aktywności zawodowej 

i społecznej osób z niepełnosprawnością. 

 Mieszkanie dla absolwenta realizowane jest poprzez zapewnienie samodzielnego 

mieszkania spełniającego indywidualne kryteria dostępności dla osób                            

z niepełnosprawnością. Przedmiotem dofinansowania są koszty wynajmu mieszkania 

ponoszone przez okres 36 miesięcy. 

 Dostępne mieszkanie realizowane jest poprzez zapewnienie mieszkania wolnego od 

barier architektonicznych, stanowiącego podstawę do samodzielnej realizacji planów 

zawodowych i społecznych. Dofinansowanie obejmuje koszty adaptacji mieszkania 

niedostępnego. 

W latach 2023–2025 zawarto 2 umowy w ramach programu. W 2025 roku wypłacono środki 

w łącznej wysokości 54 832,20 zł. Wypłata środków narastająco w latach 2022–2025 

wyniosła 107 897,68 zł. 

XIV. PROGRAM „OPIEKA WYTCHNIENIOWA” dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego – edycja 2025. 

Głównym celem programu było wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących 

bezpośrednią opiekę nad: 

 dziećmi do ukończenia 16. roku życia posiadającymi orzeczenie                                   

o niepełnosprawności, 

 osobami niepełnosprawnymi posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu 

niepełnosprawności lub orzeczenie traktowane na równi z takim orzeczeniem (zgodnie 
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z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej                    

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, Dz. U. 2026, poz. 26). 

Program umożliwia uzyskanie doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki 

wytchnieniowej, polegającej na czasowym zastępstwie w obowiązkach związanych z opieką 

nad osobą z niepełnosprawnością. Dzięki temu opiekunowie mogą przeznaczyć czas na 

odpoczynek, regenerację oraz załatwienie spraw życiowych. Usługi opieki wytchnieniowej 

mogą także zapewnić okresowe zabezpieczenie potrzeb osoby niepełnosprawnej                     

w sytuacjach, gdy członkowie rodziny lub opiekunowie nie są w stanie pełnić swoich 

obowiązków. 

Powiat Nyski otrzymał na realizację programu Funduszu Solidarnościowego kwotę              

509 251,32 zł. Wydatkowano 507 414,79 zł. 

Z programu w formie pobytu dziennego skorzystało 65 rodziców/opiekunów osób 

niepełnosprawnych, sprawujących opiekę nad 53 osobami ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności oraz 12 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności. Usługi opieki 

wytchnieniowej w formie pobytu całodobowego świadczono dla 4 osób. 

XV. PROGRAM „POMOC OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM, 

POSZKODOWANYM W WYNIKU ŻYWIOŁU LUB SYTUACJI KRYZYSOWYCH, 

WYWOŁANYCH CHOROBAMI ZAKAŹNYMI” – MODUŁ I i MODUŁ II. 

Adresatami programu były osoby niepełnosprawne poszkodowane w wyniku żywiołu, 

posiadające aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności (lub orzeczenie równoważne), 

a także dzieci i młodzież niepełnosprawna, posiadająca aktualne orzeczenie                              

o niepełnosprawności wydane przed ukończeniem 16. roku życia, zamieszkujące tereny 

dotknięte żywiołem (powodzią) w 2024 r. Program obejmował osoby, którym przyznano 

zasiłek celowy w związku z wystąpieniem zdarzenia noszącego znamiona klęski żywiołowej, 

w przypadku poniesienia strat w gospodarstwach domowych, obejmujących budynki 

mieszkalne lub podstawowe wyposażenie gospodarstw domowych. 

W 2025 r. w ramach Modułu I – jednorazowe świadczenie na rehabilitację społeczną 

wypłacono dofinansowanie w łącznej kwocie 314 000,00 zł dla 157 osób. 

W ramach Modułu II – jednorazowe świadczenie rekompensujące poniesione straty, 

przeznaczone na pokrycie kosztów zakupu lub naprawy przedmiotów ortopedycznych, 

środków pomocniczych, sprzętu rehabilitacyjnego oraz urządzeń wspomagających, 

wypłacono dofinansowanie w łącznej kwocie 5 984,00 zł dla 2 osób. 
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XVI. REHABILITACJA ZAWODOWA 

Realizacja zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej, zgodnie z ustawą o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (art. 35a), należy do 

Powiatowego Urzędu Pracy. W 2025 roku PUP w Nysie zrealizował 2 wnioski                        

o dofinansowanie wyposażenia stanowiska pracy dla osób z niepełnosprawnością na łączną 

kwotę 200 000,00 zł. 

Zakład Aktywności Zawodowej w Nysie 

W 2020 roku w Powiecie Nyskim utworzono dodatkowe miejsca rehabilitacji i terapii dla        

50 osób niepełnosprawnych. W wyniku dużego zainteresowania oraz rosnących potrzeb osób 

niepełnosprawnych, liczba miejsc została zwiększona do 78. 

Zakład Aktywności Zawodowej (ZAZ) znajduje się w Regionalnym Centrum Rehabilitacji          

i Integracji Społecznej w Nysie, przy ul. Grodkowskiej. Zajęcia odbywają się od poniedziałku 

do piątku, po 5 godzin dziennie. Uczestnikom zapewniono wyżywienie oraz wynagrodzenie, 

bez utraty dotychczasowych świadczeń. 

W ramach ZAZ oferowane są m.in.: 

 rehabilitacja i zabiegi fizjoterapeutyczne, 

 zwrot kosztów leków, 

 wycieczki i zajęcia aktywizacyjne, 

 wsparcie w aktywizacji zawodowej. 

Uczestnikami ZAZ są osoby z niepełnosprawnością w stopniu znacznym (wszystkie 

schorzenia) oraz umiarkowanym (autyzm, upośledzenie umysłowe lub choroba psychiczna). 

Utworzenie dodatkowych miejsc umożliwiło tym osobom kontynuowanie ścieżki rehabilitacji 

zarówno społecznej, jak i zawodowej. 

XVII. ROZLICZENIE ROCZNE ORAZ INFORMACJA O WYKORZYSTANIU 

PRZEZ WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ ŚRODKÓW FINANSOWYCH 

PFRON ZGODNIE Z § 21 ROZPORZĄDZENIA MGPIPS Z 25 MARCA 2004 r.           

W SPRAWIE  WARSZTATÓW TERAPII ZAJĘCIOWEJ (Dz.U. 2021, poz. 2284) 

W Powiecie Nyskim działają dwa Warsztaty Terapii Zajęciowej: w Nysie i w Głuchołazach. 

Warsztat w Nysie obejmuje swoją działalnością osoby z dysfunkcją narządu ruchu oraz osoby 

z innymi niepełnosprawnościami. Liczba uczestników wynosi 47 osób. 

Warsztat w Głuchołazach obejmuje swoją działalnością głównie osoby z niepełnosprawnością 

intelektualną, a liczba uczestników wynosi 25 osób. 

W roku 2025 działalność Warsztatów Terapii Zajęciowej była finansowana ze środków 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (90% kosztów działalności 

WTZ) oraz ze środków Powiatu Nyskiego (10% kosztów działalności WTZ). 
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Kwota środków PFRON przeznaczona na dofinansowanie rocznego pobytu jednego 

uczestnika w warsztacie w 2025 roku wynosiła 35 196,00 zł. 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Nysie 

 
Limit środków PFRON na rok 2025 wynosił 1 691 812,00 zł 

 I kwartał II kwartał III kwartał IV kwartał 

Otrzymane środki 413 553,00 413 553,00 413 553,00 451,153,00 

Wydatkowane środki 380 102,56 438 915,36 389 311,12 483 482,96 

      

Środki Powiatu Nyskiego w 2025 roku wyniosły 190 591,00 zł. 

Dochód ze sprzedaży prac wykonanych przez uczestników WTZ w Nysie w 2025 roku 

wyniósł 6 023,00 zł, a saldo z 2024 roku wynosiło 4 969,64 zł, co łącznie daje kwotę             

10 992,64 zł. 

Na integrację społeczną uczestników wydatkowano środki na: usługę wywołania zdjęć w celu 

oprawienia ich w ramki, usługi gastronomiczne, zakup kosza upominkowego z okazji 25-lecia 

Warsztatu Terapii Zajęciowej w Głuchołazach oraz zakup artykułów spożywczych. 

Łączne wydatki na integrację społeczną w 2025 roku wyniosły 8 928,39 zł, co daje saldo        

w wysokości 2 064,25 zł na koniec roku. 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Głuchołazach 

 
Limit środków PFRON na rok 2025 wynosił 899 900,00 zł 

 I kwartał II kwartał III kwartał IV kwartał 

Otrzymane środki 219 975,00 219 975,00 219 975,00 239 975,00 

Wydatkowane środki 214 878,89 221 186,61 198 511,41 265 323,09 

 

Środki Powiatu Nyskiego w 2025 roku wyniosły 101 379,00 zł. 

W 2025 roku WTZ w Głuchołazach ze sprzedaży prac uczestników uzyskał kwotę                 

14 195,50 zł, natomiast wydatkował 14 232,12 zł. Środki ze sprzedaży zostały przeznaczone,                 

za porozumieniem z uczestnikami, na cele integracyjne. 

Informacje o liczbie uczestników warsztatu oraz stopniu i rodzaju ich 

niepełnosprawności. 

WTZ NYSA 

W okresie sprawozdawczym uczestnikami Warsztatu było 47 osób niepełnosprawnych, 

pochodzących z następujących gmin: 
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Gmina 

 
Liczba uczestników 

Korfantów 
1 

Łambinowice 
5 

Nysa 
23 

Otmuchów 
11 

Paczków 
2 

Pakosławice 
1 

Skoroszyce 
4 

Kamiennik 
0 

Głuchołazy 
0 

 

Osoby niepełnosprawne w stopniu znacznym – 32 osoby (13 kobiet, 19 mężczyzn): 

 
Niepełnosprawność 

 
Liczba uczestników 

zespół Downa 
8 

niepełnosprawność intelektu 
8 

niepełnosprawność intelektualna, autyzm, padaczka 
1 

niepełnosprawność intelektualna, niedowład połowiczy lewostronny i 

niedowład kończyn dolnych, zaburzenie konwersyjne 

1 

dziecięce porażenie mózgowe 
6 

powypadkowe uszkodzenie narządu ruchu 
1 

wodogłowie, opóźniony rozwój umysłowy 
1 

schizofrenia paranoidalna 
1 

opóźnienie rozwoju psychoruchowego 
1 

stwardnienie rozsiane 
1 

autyzm, afazja rozwojowa, obustronny niedosłuch 
1 

bezład móżdżkowy o wczesnym początku, zwyrodnieniowa choroba 

ośrodkowego układu nerwowego 

1 

schizofrenia nieokreślona, zespół Aspergera 
1 

 

Osoby niepełnosprawne w stopniu umiarkowanym – 15 osób (10 kobiet, 5 mężczyzn): 

 
Niepełnosprawność 

 
Liczba uczestników 

zespół Downa 
2 

niepełnosprawność intelektualna 
8 

dziecięce porażenie mózgowe 
1 
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stan po udarze niedokrwiennym w 3. roku życia 
1 

stan po urazie mózgu, zez porażenny 
1 

schizofrenia paranoidalna lekooporna 
1 

schizofrenia, niepełnosprawność intelektualna 
1 

WTZ  GŁUCHOŁAZY 

Na dzień 31 grudnia 2025 roku liczba uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej                    

w Głuchołazach wynosiła 25 osób niepełnosprawnych, w tym: 

Osoby z niepełnosprawnością w stopniu znacznym – 16 osób (12 kobiet, 4 mężczyzn): 

Niepełnosprawność Liczba osób 

osoby ze sprzężonymi niepełnosprawnościami 8 

osoby z niepełnosprawnością neurologiczną 2 

osoby z niepełnosprawnością psychiczną 2 

osoby z oznaczeniem 11-I 1 

osoby z upośledzeniem umysłowym 3 

 

Osoby z niepełnosprawnością w stopniu umiarkowanym – 9 osób                                        

(4 kobiety, 5 mężczyzn): 

Niepełnosprawność Liczba osób 

osoby ze sprzężonymi niepełnosprawnościami 5 

osoby z niepełnosprawnością psychiczną 3 

osoby z upośledzeniem intelektualnym 1 

 
Ogólna frekwencja uczestników w zajęciach warsztatu w poszczególnych miesiącach roku 
sprawozdawczego. 

 WTZ  Nysa WTZ  Nysa WTZ Głuchołazy WTZ Głuchołazy 

Miesiąc Obecności (%) Nieobecności (%) Obecności (%) Nieobecności (%) 

Styczeń 76,39% 23,61% 78,48% 21,52% 

Luty 76,28% 23,72% 81,00% 19,00% 

Marzec 82,57% 17,43% 84,57% 15,43% 

Kwiecień 82,07% 17,93% 83,05% 16,95% 

Maj 81,38% 18,62% 89,60% 10,40% 

Czerwiec 79,68% 20,32% 90,11% 9,89% 

Lipiec 74,85% 25,15% 84,00% 16,00% 

Sierpień 73,83% 26,17% 0 0 

Wrzesień 80,95% 19,05% 87,82% 12,18% 

Październik 81,68% 18,32% 75,48% 24,52% 

Listopad 87,00% 13,00% 85,33% 14,67% 

Grudzień 79,36% 20,64% 84,29% 15,71% 
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Formy i metody realizowanej przez warsztaty działalności rehabilitacyjnej 

WTZ NYSA 

WTZ jest placówką pobytu dziennego, czynną od poniedziałku do piątku w godzinach od 

7:00 do 15:00. 

W okresie sprawozdawczym w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Nysie wspierano 

rehabilitację zawodową, społeczną, leczniczą oraz psychologiczną osób z różnymi 

niepełnosprawnościami. Rehabilitacja prowadzona była poprzez stosowanie odpowiednich 

rodzajów, metod, technik i form terapii, zmierzających do rozwijania: 

 umiejętności wykonywania czynności życia codziennego oraz zaradności osobistej, 

 psychofizycznej sprawności, 

 podstawowych i specjalistycznych umiejętności zawodowych umożliwiających 

uczestnictwo w szkoleniu zawodowym lub podjęcie pracy. 

Dla wielu uczestników rehabilitacja w WTZ była jedyną formą wsparcia, w jakiej brali udział 

w roku sprawozdawczym. Każdy uczestnik realizował Indywidualny Program Rehabilitacji 

(IPR), tworzony i weryfikowany na podstawie dokumentacji, wywiadu, obserwacji działań       

i zachowań w WTZ oraz rocznej oceny. IPR jest okresowo oceniany i modyfikowany. 

Indywidualny Program Rehabilitacji zawiera: 

 rodzaje, metody, techniki i formy rehabilitacji, 

 zakres rehabilitacji, w tym naukę czynności życia codziennego, zaradności osobistej, 

psychofizycznej sprawności oraz umiejętności zawodowych, 

 formy współpracy z rodziną lub opiekunami, 

 planowane efekty rehabilitacji, 

 osoby odpowiedzialne za realizację programu. 

Rehabilitacja w WTZ w 2025 roku odbywała się głównie poprzez terapię zajęciową, 

prowadzoną w 11 pracowniach terapeutycznych: 

1. Rękodzieła artystycznego 

2. Plastyczno-manualnej 

3. Stolarstwa 

4. Ceramiki 

5. Florystyki i sztuki użytkowej 

6. Krawieckiej 

7. Rozmaitości i umiejętności społecznych 

8. Kinezyterapii 

9. Gospodarstwa domowego 

10. Informatyki 
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11. Opieki nad zwierzętami 

Formy terapii zajęciowej stosowane w WTZ: grupowa, zbiorowa i indywidualna. 

Rodzaje terapii zajęciowej: ergoterapia, arteterapia, terapia psychologiczna, terapia 

logopedyczna, terapia rewalidacyjna. 

Przykładowe działania w pracowniach w 2025 roku: 

 Rękodzieło artystyczne: malowanie po numerach, haft gobelinowy i krzyżykowy. 

 Informatyka: wyszukiwanie wzorów do malowania i haftu, korzystanie z filmów 

instruktażowych, drukowanie materiałów, przygotowywanie kartek 

okolicznościowych, ćwiczenie obsługi klawiatury. 

 Plastyczno-manualna: posługiwanie się narzędziami plastycznymi, nauka technik 

plastycznych, rozwój sprawności manualnej, kreatywności, percepcji wzrokowo-

ruchowej, tworzenie dekoracji z makramy, pirografii, mozaik diamentowych, obrazów 

na styropianie, kartek okolicznościowych, malowanie obrazów akrylem. 

 Stolarstwo: obsługa narzędzi, frezowanie, nanoszenie wymiarów, barwienie                 

i lakierowanie, rozpoznawanie gatunków drewna, kształtowanie wyobraźni 

przestrzennej, ręczna obróbka drewna, montaż elementów, malowanie detali, drobne 

naprawy, renowacja mebli. 

 Ceramika: nauka technik ceramicznych, praca z gliną, rozwój sprawności manualnej 

i koordynacji wzrokowo-ruchowej, staranność i dokładność w wykonywaniu prac. 

 Gospodarstwo domowe: nauka przygotowywania przystawek i potraw, obsługa 

sprzętu AGD, bezpieczne stosowanie środków czystości, dezynfekcja rąk. 

 Kinezyterapia: ćwiczenia indywidualne i grupowe, ogólnousprawniające, 

oddechowe, korekcyjne, czynne wolne, zajęcia na basenie, Nordic Walking, treningi 

sportowe. 

 Opieka nad zwierzętami: animaloterapia, nauka bezpiecznego postępowania ze 

zwierzętami, rozwój funkcji sensorycznych, społecznych i poznawczych, poprawa 

kondycji fizycznej i psychicznej, redukcja lęku i poczucia samotności. 

Wsparcie psychologiczne: konsultacje indywidualne dla uczestników i rodzin, trening 

umiejętności społecznych, nauka wyrażania uczuć i emocji, radzenia sobie z negatywnymi 

emocjami, rozwiązywania konfliktów i spokojnego rozpatrywania problemów. 

Rewalidacja: podtrzymywanie i rozwijanie umiejętności szkolnych: pisania, czytania ze 

zrozumieniem, liczenia, poszerzania wiedzy o człowieku i środowisku. 

Rehabilitacja społeczna: włączanie uczestników we wszystkie przejawy życia społecznego, 

aby czuli się wartościowymi członkami społeczności. 
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Rehabilitacja zawodowa: kształtowanie podstawowych i specjalistycznych umiejętności         

w pracowniach warsztatu. 

Trening ekonomiczny: prowadzenie treningu społecznego i gotówkowego, indywidualna 

ewidencja rozliczeń finansowych, rozliczenia oparte na fakturach i paragonach. 

Współpraca z rodzinami/opiekunami: indywidualne rozmowy, spotkania z radą 

programową, cykliczne spotkania informacyjne, udział w imprezach WTZ, wsparcie               

w sprawach prawnych, zdrowotnych, finansowych i związanych z ulgami i uprawnieniami. 

Rehabilitacja społeczna – wydarzenia i wyjścia w 2025 roku: 

 oprawa muzyczna i konkursy karnawałowe, 

 wyjścia do kina i muzeum w Nysie, 

 przygotowanie do Ogólnopolskiego Festiwalu „Albertiana”, 

 wyjścia do NDK na festiwale teatralne i kabaretowe, 

 udział w XIX Ogólnopolskim Integracyjnym Festiwalu Tańca i Piosenki 

„Chrzanowska Lokomotywa Artystyczna”, 

 udział w Targach Pracy i Edukacji PARTNER 2025, 

 cykliczne wyjścia w ramach treningu ekonomicznego do galerii handlowej DEKADA, 

 uczestnictwo w 25-leciu WTZ Głuchołazy, 

 wyjścia na warsztaty „Ruch i Muzyka”, wystawy i plenery, 

 przygotowanie do jubileuszu 30-lecia WTZ Caritas w Nysie, 

 wyjścia na kąpielisko miejskie „Frajda” i ścieżkę edukacyjną po fortach w Nysie, 

 wycieczka do Międzyzdrojów, 

 udział w Festiwalu Radości VI Prudnicki Przegląd Twórczości Artystycznej Osób 

Niepełnosprawnych, Festiwalu Czekolady, wyjścia do Jura Parku w Krasiejowie, 

 warsztaty z psychologiem, fotografii i pierwszej pomocy, 

 udział w XXVI Festiwalu Pieśni Polski Niepodległej, Integracyjnej Zabawie 

Andrzejkowej, Festiwalu Polskiej Piosenki w Opolu, 

 XXII Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Sztuka Osób Niepełnosprawnych”, 

 organizacja spotkań wigilijnych i wyjście na Jarmark Bożonarodzeniowy w Nysie. 

WTZ  GŁUCHOŁAZY 

WTZ jest placówką pobytu dziennego, czynną od poniedziałku do piątku w godzinach od 

7:00 do 15:00. 

W Warsztacie Terapii Zajęciowej w Głuchołazach zajęcia prowadzone są w sześciu 

pracowniach, w pięcioosobowych grupach lub indywidualnie, w zależności od potrzeb 

uczestnika, które uwzględnione są w Indywidualnym Programie Rehabilitacji. Pracownie 
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obejmują: rzemiosło artystyczne (krawieckie), rękodzieło, ceramikę i malarstwo, pracownię 

kulinarną, komputerową oraz muzyczno-choreoterapeutyczną. 

Formy rehabilitacji prowadzone w WTZ: 

rehabilitacja społeczna, rehabilitacja zawodowa, terapia zajęciowa, usamodzielnianie, trening 

ekonomiczny, rehabilitacja indywidualna i grupowa. 

Zakres rehabilitacji: 

 w zakresie zawodowego funkcjonowania uczestnika terapii, 

 w zakresie społecznego funkcjonowania uczestnika terapii. 

Metody i zakres nauki umiejętności: 

1. Czynności życia codziennego i zaradność osobista: 

 kształtowanie świadomości o sobie, analiza własnych zdolności i umiejętności, 

 podtrzymywanie nawyków dbania o higienę i wygląd zewnętrzny, 

 rozwój wrażliwości estetycznej, 

 samodzielność w sprawach codziennych (zakupy, przygotowanie posiłków, 

załatwianie spraw urzędowych i bankowych), 

 podtrzymywanie wiedzy szkolnej. 

2. Umiejętności społeczne: 

 integracja i współdziałanie z innymi, nauka wyrażania siebie, 

 radzenie sobie w trudnych sytuacjach i ze stresem, 

 kształtowanie zachowań asertywnych, utrwalanie podstawowych umiejętności 

społecznych, 

 prawidłowe zachowanie w miejscach publicznych. 

3. Psychofizyczna sprawność i umiejętności zawodowe: 

 planowanie pracy, przygotowanie i porządkowanie stanowiska pracy, 

 kształtowanie umiejętności pracy w grupie, poprawnej komunikacji, przestrzegania 

czasu pracy, 

 rozpoznawanie mocnych i słabych stron, nabywanie umiejętności postępowania 

według procedur, 

 poszanowanie cudzej pracy, samodzielne wykonywanie zadań, 

 nabywanie i doskonalenie specjalistycznych umiejętności na stanowisku pracy, 

 prezentacja metod aktywnego poszukiwania pracy, udział w targach pracy, 

szkoleniach, kursach i projektach (zgodnie z możliwościami uczestników). 

Zadania w pracowniach są dopasowywane do indywidualnych możliwości uczestników           

i określane w corocznie aktualizowanych Indywidualnych Programach Terapii 

opracowywanych przez Radę Programową WTZ. 
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Praca z psychologiem: 

W WTZ w Głuchołazach prowadzona jest terapia grupowa i indywidualna oraz 

psychoedukacja, mająca na celu kształtowanie umiejętności społecznych, wsparcie                 

w rozwiązywaniu konfliktów, problemów emocjonalnych, osobistych i rodzinnych. 

Psycholog jest członkiem Rady Programowej WTZ, współuczestniczy w projektowaniu 

Indywidualnych Programów Terapii i doradza rodzinom uczestników. Prowadzone są zajęcia 

relaksacyjne, m.in. muzykoterapia i trening autogenny, służące redukcji napięcia i radzeniu 

sobie ze stresem. 

Rehabilitacja ruchowa: 

Zajęcia prowadzone przez mgr rehabilitacji w gabinecie rehabilitacji znajdującym się              

w budynku WTZ. 

Arteterapia: 

Terapia przez sztukę, obejmująca: 

 Plastyka: malarstwo, rysunek, rzeźba – rozwój emocjonalny i manualny, 

wyładowanie negatywnych emocji. 

 Muzyka: muzykoterapia i śpiew – poprawa samopoczucia, napięcia mięśni, układu 

oddechowego i pokarmowego. 

 Ruch i taniec (choreoterapia): integracja emocjonalna, fizyczna i społeczna, oparta 

na improwizacji. 

 Drama (teatroterapia): techniki teatralne, improwizacja, odgrywanie ról – 

samopoznanie, redukcja stresu, rozwój komunikacji, kreatywności i empatii. 

 Kinezyterapia: ćwiczenia indywidualne, grupowe, korekcyjne i oddechowe 

dostosowane do potrzeb uczestników. 

 Słowo i literatura: bajkoterapia, biblioterapia – wspieranie rozwoju emocjonalnego       

i społecznego. 

 Filmoterapia: analiza filmów pod kątem rozwoju osobistego i samopoznania. 

Trening ekonomiczny: 

Nauka planowania wydatków, wartości pieniądza, zachowania w sklepie, wydawania                

i liczenia pieniędzy. 

Wydarzenia i zajęcia w 2025 roku: 

 Karnawałowe zabawy w Głuchołazach, Nysie i Prudniku, 

 Event walentynkowy „Zakochaj się w kulturze” w Centrum Kultury w Głuchołazach, 

 Tłusty Czwartek przy współpracy WTZ Racibórz, 

 Dzień Kobiet, kurs komputerowy, pokaz iluzjonisty, kiermasze wiosenne                       

i wielkanocne, profesjonalna sesja zdjęciowa, nagrywanie filmu o warsztacie, 
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 25-lecie WTZ w Centrum Kultury w Głuchołazach, Jarmark św. Rity, Wystawa 

Twórców Ludowych w Prudniku, spotkanie WTZ województwa opolskiego                

w Brzegu, kiermasze Dni Głuchołaz, 

 Udział w 30-leciu WTZ w Nysie, ZOO Opole, koncerty, Dzień Rodziny, przeglądy       

i festiwale artystyczne, wycieczki wakacyjne i integracyjne (Wisła, Turawa), udział    

w Przeglądzie Twórczości Artystycznej Osób Niepełnosprawnych – Festiwal Radości, 

Gliwicki Festiwal Twórczości Osób Niepełnosprawnych, Dzień Pracownika 

Socjalnego, koncert Mikołajkowy, zawody sportowe i kiermasze bożonarodzeniowe, 

warsztaty świąteczne. 

Współpraca z rodziną i opiekunami: 

 Korespondencja w „zeszycie kontaktu”, indywidualne rozmowy i telefoniczne, 

ewidencja na „kartach kontaktu z rodzicami”, wywiady w miejscu zamieszkania 

uczestnika, 

 Wsparcie w sprawach wychowawczych, administracyjnych, prawnych i finansowych, 

informacje o możliwościach uzyskania środków PFRON oraz pomoc                           

w przygotowaniu wniosków. 

Odejścia uczestników: 

 W 2025 roku WTZ w Nysie opuściły 2 osoby: jedna z powodu ważnych spraw 

rodzinnych, druga z powodu pogorszenia stanu zdrowia i skierowania do 

Środowiskowego Domu Samopomocy w Paczkowie. Na ich miejsca zakwalifikowano 

nowe osoby spełniające wymogi formalne, więc stan liczebny uczestników nie uległ 

zmianie. 

 W 2025 roku żaden uczestnik nie opuścił WTZ w Głuchołazach. 

Liczba uczestników, którzy poczynili postępy w zakresie 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Nysie 

SFERA ZARADNOŚCI OSOBISTEJ I SAMODZIELNOŚCI 

Ocenie podlegał stopień zdolności do samodzielnego wykonywania czynności życia 

codziennego, przejawiający się w: 

 koordynacji ruchowej i zdolności samodzielnego przemieszczania się, 

 higienie osobistej oraz samoobsłudze podczas jedzenia, 

 korzystaniu ze środków transportu – docieraniu do WTZ przy użyciu komunikacji 

publicznej i prywatnej. 

Ocenie podlegały także umiejętności poznawcze, takie jak: orientacja przestrzenna, 

orientowanie się w podstawowych zasadach życia codziennego (np. w sytuacji choroby, 
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awarii, dokonywania opłat). Dodatkowo oceniano samoświadomość uczestnika, równowagę 

emocjonalną, reakcję na zmiany, elastyczność oraz radzenie sobie w sytuacjach trudnych –    

w tym reakcję na stres. 

Ocena postępów: w zakresie zaradności osobistej i samodzielności postęp w roku 

sprawozdawczym poczyniło 18 osób. 

Ocena regresu: w zakresie zaradności osobistej i samodzielności regres w roku 

sprawozdawczym odnotowano u 14 osób. 

SFERA REHABILITACJI SPOŁECZNEJ 

Ocenie podlegała zaradność społeczna, obejmująca: 

 komunikowanie podstawowych potrzeb, 

 korzystanie z urządzeń telekomunikacyjnych, 

 korzystanie z instytucji użyteczności publicznej (np. poczta, bank, urząd, przychodnia, 

hipermarket, galeria handlowa), 

 staranie się o pracę: wyszukiwanie ofert, przygotowanie i składanie dokumentów oraz 

uczestnictwo w rozmowie kwalifikacyjnej. 

Oceniano również relacje społeczne, takie jak: akceptacja grupy przez osobę, pomaganie 

innym, podejmowanie współpracy oraz akceptacja osoby w grupie. 

Ocena postępów: w zakresie rehabilitacji społecznej postęp w roku sprawozdawczym 

poczyniło 25 osób. 

Ocena regresu: w zakresie rehabilitacji społecznej regres odnotowano u 10 osób. 

SFERA REHABILITACJI ZAWODOWEJ 

Ocenie podlegało przystosowanie do środowiska pracy, obejmujące: 

 frekwencję w WTZ, punktualność i czas pracy, 

 znajomość zakresu obowiązków, rozumienie sposobu wykonania pracy oraz 

stosowanych narzędzi, 

 wywiązywanie się z zadań i celów, staranność wykonywanych zadań, dbanie                 

o miejsce i stanowisko pracy, materiały i wyposażenie, motywacja do pracy, 

korzystanie z instrukcji i wykonywanie poleceń. 

Oceniano także zasoby indywidualne: wytrzymałość fizyczną, umiejętność pisania, pojęcie         

i pomiar czasu, posługiwanie się pieniędzmi, pamięć, konsekwentne dążenie do celu, 

autonomię myślenia oraz planowanie aktywności życiowej. 

Ocena postępów: w zakresie rehabilitacji zawodowej postęp w roku sprawozdawczym 

poczyniło 18 osób. 

Ocena regresu: w zakresie rehabilitacji zawodowej regres odnotowano u 8 osób. 
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Warsztat Terapii Zajęciowej w Głuchołazach 

Zaradność osobista i samodzielność 

 Postępy: 2 uczestników poczyniło postępy, wykazując wzrost odpowiedzialności          

za siebie oraz wykorzystywanie umiejętności nabytych i utrwalonych w WTZ                  

w środowisku domowym (większa samodzielność, czynna pomoc w pracach 

domowych i kulinarnych, wzrost motywacji do angażowania się w sprawy codzienne). 

 Utrzymanie umiejętności: 17 uczestników utrzymuje swoje dotychczasowe 

umiejętności, przy czym: 

o 7 uczestników posiada bardzo duże umiejętności w zakresie samodzielności – 

potrafi sprostać wszelkim obowiązkom domowym, samodzielnie dba o siebie, 

zaspokaja podstawowe potrzeby fizjologiczne (jedzenie, higiena osobista) oraz 

podejmuje proste decyzje codzienne, 

o 5 uczestników posiada duże umiejętności lub potencjał, ale wymagana jest 

praca nad motywacją do podejmowania inicjatywy w środowisku domowym, 

o 5 uczestników osiągnęło maksimum swoich możliwości, jednak nie są w stanie 

funkcjonować całkowicie samodzielnie ani samodzielnie o siebie zadbać. 

 Regres: 6 uczestników wykazało regres w zakresie zaradności osobistej                         

i samodzielności, spowodowany przyczynami niezależnymi od uczestnika 

(pogorszenie stanu zdrowia). 

Rehabilitacja społeczna 

 Postępy: 1 uczestnik poczynił postępy, wykazując wzrost motywacji do angażowania 

się w relacje międzyludzkie (nawiązywanie głębszych przyjaźni), poprawę równowagi 

emocjonalnej oraz większą aktywność w grupie, a także wzrost umiejętności 

interpersonalnych. 

 Utrzymanie umiejętności: 17 uczestników nie odnotowało postępu, przy czym: 

o 7 uczestników reprezentuje dobry poziom umiejętności społecznych                  

i utrzymuje je, 

o 3 uczestników nie poczyniło postępów – wymagana jest praca nad motywacją 

do uczestniczenia w grupie, integrowania się oraz eliminacją lęków 

związanych z wchodzeniem w relacje społeczne, 

o 7 uczestników osiągnęło maksymalny pułap swoich możliwości w zakresie 

umiejętności społecznych i nie odnotowano ani regresu, ani progresu. 

 Regres: 7 uczestników wykazało regres w zakresie funkcjonowania społecznego, 

spowodowany pogarszającym się stanem zdrowia lub sytuacją rodzinną. 
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Rehabilitacja zawodowa 

 Brak postępów: 22 uczestników nie poczyniło postępów, w tym: 

o 5 uczestników posiada wystarczające umiejętności (które nie ulegają 

regresowi), by podjąć zatrudnienie (np. pomoc pracownika porządkowego, 

pomoc w kuchni) na otwartym lub chronionym rynku pracy, z asystą trenera 

pracy w początkowym stadium zatrudnienia, 

o 8 uczestników wymaga dalszej pracy nad umiejętnościami oraz motywacją do 

aktywizacji zawodowej, 

o 9 uczestników osiągnęło maksymalny poziom swoich możliwości, jednak nie 

rokują szans na podjęcie zatrudnienia ze względu na swoją niepełnosprawność. 

 Regres: 3 uczestników wykazało regres w zakresie umiejętności zawodowych, 

spowodowany pogorszeniem stanu zdrowia. 

Decyzje Rady Programowej 

Rada Programowa dokonała oceny realizacji Indywidualnego Programu Rehabilitacji              

u uczestników Warsztatu. Na podstawie wyników oceny podjęto odpowiednie decyzje 

dotyczące dalszych działań w zakresie wsparcia, terapii oraz kierunków rozwoju uczestników. 

WTZ NYSA 

W bieżącym roku Rada Programowa WTZ Nysa dokonała oceny wobec 47 uczestników 

Warsztatu: 

 wobec 46 uczestników przeprowadzono roczną ocenę realizacji Indywidualnego 

Programu Rehabilitacji, 

 wobec 1 uczestnika dokonano po raz pierwszy okresowej oceny realizacji 

Indywidualnego Programu Rehabilitacji. 

Zgodnie z art. 10a ust. 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej                

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2025 r., poz. 913), Rada 

Programowa dokonuje pierwszej kompleksowej oceny realizacji Indywidualnego Programu 

Rehabilitacji uczestnika Warsztatu i zajmuje stanowisko w zakresie, o którym mowa w ust.   

5, nie wcześniej niż po upływie 3 miesięcy i nie później niż po upływie 6 miesięcy od dnia 

rozpoczęcia terapii w Warsztacie. 

Zgodnie z art. 10a ust. 5 tej samej ustawy, Rada Programowa zajęła stanowisko w kwestii 

osiągniętych przez uczestników postępów w rehabilitacji, uzasadniających przedłużenie 

uczestnictwa w terapii, ze względu na: 

 pozytywne rokowania co do przyszłych postępów w rehabilitacji, umożliwiających 

podjęcie zatrudnienia i kontynuowanie rehabilitacji zawodowej w warunkach pracy 

chronionej lub na rynku pracy – 40 osób, 
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 okresowy brak możliwości podjęcia zatrudnienia – 3 osoby, 

 okresowy brak możliwości skierowania osoby niepełnosprawnej do ośrodka wsparcia 

– 4 osoby. 

WTZ GŁUCHOŁAZY 

Rada Programowa WTZ w Głuchołazach podjęła decyzję o kontynuacji terapii wobec 

wszystkich 25 uczestników: 

 12 uczestników rokuje szanse rozwoju we wszystkich sferach objętych terapią                    

w WTZ, 

 5 uczestników rozwija się w zakresie umiejętności zawodowych, które należy 

utrzymywać oraz podejmować inicjatywy aktywizacyjne, 

 8 uczestników mogłoby kontynuować terapię w placówce opiekuńczej (w rozumieniu 

przepisów ustawy o pomocy społecznej), jednak na terenie gminy, z której pochodzą, 

nie istnieje taka placówka. 

POTRZEBY DZIAŁU POMOCY OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM NA ROK 2027 

Środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) – zgodnie    

z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 

(Dz. U. 2025 r., poz. 913) – przekazywane są przez Prezesa Zarządu PFRON powiatom        

na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie algorytmu przekazywania środków 

PFRON samorządom wojewódzkim i powiatowym. Podstawą wyliczenia wielkości tych 

środków jest algorytm. 

Środki Funduszu przekazywane przez Prezesa Zarządu PFRON podlegają następnie 

podziałowi na poszczególne zadania realizowane przez powiat. Zgodnie z art. 35a ust.             

3 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

Rada Powiatu w formie uchwały określa zadania, na które przeznacza środki finansowe 

PFRON. 

Według algorytmu, Powiat Nyski w 2025 roku otrzymał do dyspozycji ogólną kwotę 

5.688.442 zł (dla porównania: limit na rok 2022 – 3.842.259 zł, rok 2023 – 4.522.896 zł, rok 

2024 – 5.431.389 zł). Realizowane były m.in.: 

 dofinansowania uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych, 

 dofinansowania dla indywidualnych osób niepełnosprawnych w zakresie likwidacji 

barier architektonicznych, komunikacyjnych i technicznych, 

 wnioski dotyczące zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze            

i sprzęt rehabilitacyjny, 
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 pozostałe zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej. 

W związku z realizacją coraz większej liczby projektów i programów wspierających osoby 

niepełnosprawne (m.in. program „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym          

w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi” w latach 

2024–2025 – Moduł I i II, tj. ponad 570 wniosków, dodatkowe moduły w programie 

„Aktywny Samorząd” oraz Programie wyrównywania różnic między regionami III), a także 

corocznie zwiększanym limitem środków PFRON na zadania ustawowe, zasadne byłoby 

dodatkowe zatrudnienie osoby w dziale, która zajmowałaby się realizacją dodatkowych 

programów i projektów wsparcia dla osób niepełnosprawnych. 

Przewiduje się dalszą realizację programów dotyczących dofinansowań dla osób 

niepełnosprawnych, takich jak: 

 „Aktywny Samorząd”, 

 „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością”, 

 „Opieka wytchnieniowa dla Jednostek Samorządu Terytorialnego”, 

 zajęcia klubowe w WTZ, 

 „Wyrównywanie Różnic Między Regionami”, 

 „Samodzielność – Aktywność – Mobilność” oraz inne programy dedykowane osobom 

z niepełnosprawnościami. 

W roku 2027, zgodnie z art. 10b ust. 2a powyższej ustawy, należy zabezpieczyć dodatkowe 

środki finansowe dla Warsztatów Terapii Zajęciowej (WTZ), ponieważ koszty działalności 

warsztatu są finansowane ze środków samorządu powiatowego w wysokości co najmniej 10% 

tych kosztów. Obecnie trwają prace nad projektem rozporządzenia zmieniającego algorytm 

przekazywania środków PFRON samorządom wojewódzkim i powiatowym, przewidującego 

podniesienie dofinansowania dla WTZ do rocznej kwoty 38.496 zł na uczestnika w 2026 roku 

i latach następnych. Wobec proponowanej zmiany, dofinansowanie WTZ ze środków budżetu 

Powiatu w 2027 roku wyniosłoby 307.969 zł, w tym: WTZ Nysa – 201.035 zł, WTZ 

Głuchołazy – 106.934 zł. 

Istotne jest także wsparcie osób niepełnosprawnych po zakończeniu edukacji lub uczestnictwa 

w warsztatach terapii zajęciowej poprzez odpowiednie zatrudnienie lub utworzenie ośrodków 

wsparcia dla osób niepełnosprawnych z terenu całego powiatu. Dużym problemem pozostaje 

brak form wsparcia osób starszych, wymagających pomocy w codziennym funkcjonowaniu. 

W związku z tym konieczne byłoby zorganizowanie w każdej gminie możliwości opieki nad 

osobami zależnymi, tak aby rodziny lub opiekunowie mogli uzyskać doraźną, czasową 

pomoc, np. w formie opieki wytchnieniowej. 
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XVIII. PROJEKTY REALIZOWANE W POWIATOWYM CENTRUM POMOCY 

RODZINIE W NYSIE W 2025 ROKU 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2025 roku przystąpiło do realizacji projektów, 

dofinansowanych przez UE, tj.: 

1. Projekt: „Bliżej rodziny i dziecka – wsparcie rodzin przeżywających problemy 

opiekuńczo – wychowawcze oraz wsparcie pieczy zastępczej – etap II”, realizowany 

w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021 – 

2027, Priorytet 6 Fundusze Europejskie, wspierające włączenie społeczne                            

w opolskim, działanie 6.7 Wsparcie rodziny i pieczy zastępczej o łącznej kwocie 

wydatków 430 242,78 zł. Projekt ma na celu wsparcie pieczy zastępczej poprzez 

usługi aktywnej integracji, w szczególności o charakterze społecznym., których celem 

jest nabycie, doskonalenie i wzmocnienie kompetencji społecznych. W ramach 

projektu zorganizowano 5 wycieczek dydaktyczno – rekreacyjnych dla osób 

sprawujących pieczę zastępczą wraz z wychowankami i dziećmi własnymi. Ponadto, 

w ramach projektu zakupiono 2 samochody 9 – osobowe typu bus, które będą 

własnościa Powiatu Nyskiego oraz zostaną użyczone zawodowym rodzinom 

zastępczy do użytkowania. Samochody zostały dostosowane do przewozu osób 

niepełnosprawnych.  

2. Projekt: „Nie-Sami-Dzielni – rozwój usług społecznych oraz wspierających osoby 

niesamodzielne – III edycja” na kwotę 29 010,93 zł. Projekt polega na utworzeniu      

w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie punktu informacyjno – 

dotradczego, w którym udzielane jest poradnictwo dla osób z niepełnosprawnościami, 

osób nie samodzielnych oraz opiekunów faktycznych osób potrzebujących wsparcia  

w codziennym funkcjonowaniu poprzez pomoc przy wskazywaniu możliwości 

korzystania z różnych form usług społecznych czy też wsparcie w zakresie 

wypełniania dokumentów, skierowanych do instytucji działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych, W ramach projektu objęto pomocą 50 osób z podziałem              

na kobiety i mężczyzn (25/25).  

3. W ramach projektu „ Stabilne Wartości, Skuteczne Wsparcie” przeprowadzono 

program wzmacniania rodzin, przez uczestniczenie rodzin zastępczych, rodzin 

biologicznych i dzieci w kursach kulinarnych na łączną kwotę 27 560,24 zł. 

4. W ramach projektu „ Premia Społeczna” Powiatowe Centrum wzięło udział w trzech 

edycjach.  

a) I edycja – zorganizowano kolonie dla dzieci przebywających w rodzinnej             

i instytucjonalnej pieczy zastępczej na łączną kwotę 89 600,00 zł, z czego 
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środki z UE wynosiły 44 362,75 zł, z budżetu państwa 9 397,25 zł oraz             

z wkładu własnego Powiatu Nyskiego 35 840,00 zł.  

b) II edycja – zorganizowano oraz przeprowadzono diagnozy oraz terapie dla 

dzieci z pieczy zastępczej na łączną kwotę 51 770,00 zł w tym środki z UE 

wynosiły 34 176,48 zł, z budżetu państwa 7 239,52 zł oraz wkład własny 

powiatu 10 354,00 zł.  

c) III edycja – zorganizowano „spotkanie z Mikołajem” dla dzieci z pieczy 

zastępczej i ich rodzin zastępczych oraz biologicznych na łączną kwotę 

36 000,00 zł z czego środki z UE wynosiły 23 765,76 zł oraz wkład własny 

powiatu 7 200,00 zł.  

 

XIX. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI POWIATOWEGO PROGRAMU 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ  I OCHRONY OSÓB 

DOZNAJACYCH PRZEMOCY DOMOWEJ w 2025 r. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2025 roku realizowało cele określone                       

w Powiatowym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej na lata 2023–2026 poprzez podejmowanie następujących 

działań: 

1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej 

a) Podjęto działania mające na celu diagnozę środowiska lokalnego w obszarze założonych 

procedur „Niebieskie Karty” w rodzinach zastępczych. 

b) Na podstawie danych pozyskanych z zespołów interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania 

przemocy domowej z terenu Powiatu Nyskiego, Sądu Rejonowego w Nysie, Prokuratury 

Rejonowej w Nysie oraz Komendy Powiatowej Policji dokonano analizy zjawiska przemocy 

domowej na terenie Powiatu Nyskiego. 

c) Przeprowadzono rozpoznanie skali potrzeb w zakresie zapewnienia schronienia w domach 

dla matek z małoletnimi dziećmi oraz kobiet w ciąży. 

d) W celu podniesienia poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn            

i skutków przemocy domowej, na stronie internetowej oraz w mediach społecznościowych 

PCPR w Nysie publikowano materiały edukacyjne i profilaktyczne. Centrum wzięło udział     

w kampanii „Dzieciństwo bez Przemocy”, promując wiedzę na temat przeciwdziałania 

przemocy wobec dzieci. Nagłaśniano i włączano się również w ogólnopolskie kampanie 

społeczne dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej, zdrowia psychicznego oraz innych 

istotnych kwestii społecznych. 
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e) W celu udzielania specjalistycznej pomocy, w szczególności w zakresie promowania           

i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych wobec dzieci zagrożonych przemocą 

domową, w Ośrodku Interwencji Kryzysowej udzielano wsparcia w zakresie wzmacniania 

kompetencji rodzicielskich. Z pomocy korzystały m.in. osoby zobowiązane przez sąd            

w związku z zagrożeniem ograniczenia lub pozbawienia władzy rodzicielskiej. Realizowano 

również program profilaktyczny PWR 10–14 skierowany do całych rodzin. 

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych 

przemocą domową 

a) Przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie funkcjonuje Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej, który świadczy specjalistyczną pomoc osobom, dzieciom i rodzinom 

znajdującym się w sytuacji kryzysowej spowodowanej zdarzeniem losowym lub trudnymi 

doświadczeniami osobistymi czy rodzinnymi. 

W 2025 roku Ośrodek objął wsparciem 85 osób, w tym 62 osoby, które skorzystały z pomocy 

po raz pierwszy. W ramach działalności udzielono 110 porad psychologicznych oraz 100 

porad w zakresie poradnictwa rodzinnego. Środki wydatkowane na funkcjonowanie Ośrodka 

w 2025 roku wyniosły 23 200,00 zł. 

b) W rodzinnej pieczy zastępczej, na mocy postanowienia sądu, w 2025 roku umieszczono      

8 dzieci z powodu przemocy domowej. 

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową 

a) W 2025 roku przeprowadzono dwie edycje programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób 

stosujących przemoc domową oraz jedną edycję programu psychologiczno-terapeutycznego. 

W programie korekcyjno-edukacyjnym uczestniczyło 16 osób (15 mężczyzn i 1 kobieta),        

z czego 9 osób (wszyscy mężczyźni) ukończyło program. Łączny koszt realizacji programu 

wyniósł 15 995,36 zł. 

W programie psychologiczno-terapeutycznym uczestniczyło 8 osób (5 mężczyzn i 3 kobiety), 

z czego 4 osoby (3 kobiety i 1 mężczyzna) ukończyły program. Łączny koszt realizacji 

programu wyniósł 7 995,66 zł. 

b) PCPR w Nysie współpracowało z instytucjami zaangażowanymi w przeciwdziałanie 

przemocy domowej na terenie Powiatu Nyskiego. Pracownicy Centrum uczestniczyli             

w posiedzeniach grup diagnostyczno-pomocowych. 

4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów 

realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej 

a) PCPR w Nysie zorganizowało spotkanie dotyczące zasad współpracy 

międzyinstytucjonalnej w zakresie interwencyjnego odbioru dzieci. 
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XX. WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ I SYSTEMU 

PIECZY ZASTĘPCZEJ NA 2027 ROK 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej oraz Mieszkania Chronione 

Środki, zapewniające funkcjonowanie Ośrodka w 2027 r. wynoszą 35 000,00 zł. Kwota          

to wynagrodzenia wraz z pochodnymi za świadczone porady w ramach umów zlecenie oraz 

zakup usług. Niezbędne wydatki, związane z funkcjonowaniem mieszkań chronionych 

wyniosą 30 000,00 zł. Ogółem planowane wydatki w rozdziale 85220 wyniosą 65 000,00 zł. 

Rodziny zastępcze: 

Potrzeby na 2027 r. wynoszą: 

1. pomoc pieniężna dla rodzin zastępczych i prowadzących RDD w wysokości             

5 200 000,00 zł, która zawiera: 

2. pomoc pieniężna dla pełnoletnich wychowanków, opuszczających rodziny zastępcze 

RDD – 300 000,00 zł, która zawiera: 

a) pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki – 205 000,00 zł 

b) pomoc na usamodzielnienie – 80 000,00 zł 

c) pomoc na zagospodarowanie – 15 000,00 zł 

3. Wynagrodzenia dla zawodowych rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka        

1 145 000,00 zł: 

a) 3 pełniących funkcję pogotowia rodzinnego, 

b) 10  zawodowych, 

c) 1 specjalistyczna, 

d) 2 planowana zawodowa, 

e) 3 rodzinne domy dziecka. 

4. Wynagrodzenia osób do pomocy w rodzinach zastępczych i RDD – 380 000,00 zł. 

5. Szkolenia rodzin zastępczych, szkolenia pracowników, organizacja imprez i inne usługi        

– 120 000,00 zł. 

6. Zakup materiałów itp. – 10.000,00 zł. 

Pełnoletni wychowankowie opuszczający placówki opiekuńczo-wychowawcze  

Na 2027 r. niezbędne są środki finansowe w wysokości 244 000,00 zł, w tym: 

a) pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki – 192 000,00 zł 

b) pomoc na usamodzielnienie – 41 000,00 zł 

c) pomoc na zagospodarowanie – 11 000,00 zł 

Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze  
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1. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Nysie określiła swoje potrzeby na ogólną 

kwotę 1 431 000,00 zł, w tym 1 167 000,00 zł stanowią płace i pochodne, 264 000,00 

zł pozostałe wydatki bieżące. 

2. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Nysie Nr 1 – określiła swoje potrzeby                            

w wysokości 1.438.000,00 zł, składają się na nie płace i pochodne w wysokości 

1.062.000,00 zł, pozostałe wydatki bieżące w wysokości 276.000,00 zł. Ponadto 

placówka określiła potrzeby na wydatki majątkowe w wysokości 100.000,00 zł. 

3. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Korfantowie: określono potrzeby                

w wysokości 1 438 000,00 zł, składają się na nie płace i pochodne w wysokości 

1.143.000,00 zł, pozostałe wydatki bieżące w wysokości 295.000,00 zł.  

4. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Otmuchowie określiła swoje potrzeby       

na ogólną kwotę 1.452.000,00 zł w tym płace i pochodne na kwotę 1.181.000,00 zł, 

pozostałe wydatki bieżące 271.000,00 zł.  

Zakłady Opiekuńczo – Lecznicze 

W 2027 roku sfinansowano koszty pobytu dzieci z terenu powiatu w Zakładach Opiekuńczo 

Leczniczych na kwotę 49 000,00 zł.  

Zestawienie potrzeb na rok 2027 r. w związku z podpisanymi porozumieniami dot. umieszczenia dzieci                     

z terenu Powiatu Nyskiego w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów. 

Lp. Nazwa Powiatu 
Zapotrzebowanie                     

na 2026 r. 

Ilość dzieci 

 

1. Powiat Zabrze 49 000,00 2 

2. Miasto Wrocław 43 000,00 2 

3. Powiat Brzeg 32 500,00 3 

4. Miasto Opole 235 600,00 6 

5. Powiat Tuchola 17 800,00 1 

6. Powiat Włodawa  24 600,00 1 

7. Powiat Prudnik 174 400,00 7 

8. Miasto Katowice 36 500,00 2 

9. Miasto Gmina Lublin 18 700,00 1 

10. Powiat Racibórz 16 900,00 1 

11. Powiat Opole 78 200,00 4 

12. Powiat Świdnica 29 900,00 2 

13. Powiat Bartoszyce 32 000,00 1 

14. Powiat Lubin 18 400,00 1 

15. Powiat Bielsko-Biała 27 200,00 1 

16. Powiat Radomsko 82 900,00 2 

 RAZEM 917 500,00 34 
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